Дело № 1-79/2019

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

06 декабря 2019 года с. Краснощёково

Краснощёковский районный суд Алтайского края в составе:

председательствующего Степанец О.И.

при секретаре Быстрянцевой И.П.

с участием государственного обвинителя заместителя прокурора Краснощековского района Алтайского края Константинова В.А.

защитника – адвоката адвокатского кабинета Адвокатской палаты Алтайского края Терещенко Н.И., предоставившей удостоверение №, ордер №,

подсудимой ФИО8

представителя потерпевшего ФИО34,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению:

ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, не судимой, 

в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 160 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО8 совершила преступление, предусмотренное ч. 4 ст.160 УК РФ, при следующих обстоятельствах.

Публичное акционерное общество «Сбербанк России», сокращенное наименование ПАО «Сбербанк» (далее по тексту - Банк), до 04.08.2015 именовавшееся открытое акционерное общество «Сбербанк России», сокращенное наименование ОАО «Сбербанк» (далее по тексту - Банк) в соответствии с уставом имеет внутренние структурные подразделения (далее по тексту ВСП). 

ФИО8, согласно приказа №-к от ДД.ММ.ГГГГ, была назначена на должность контролера-кассира - сотрудника, имеющего рабочее место в 

<

адрес> - операционная касса вне кассового узла 2318/058 Поспелихинского отделения ОАО «Сбербанк России», согласно выписки из приказа №-к от ДД.ММ.ГГГГ была назначена на должность контролера кассира (0,5 ставки) – сотрудника имеющего рабочее место в 

<

адрес> - операционная касса вне кассового узла 2318/058, согласно Приложению 8 к приказу №-к от ДД.ММ.ГГГГ, была назначена на должность ведущего специалиста по обслуживанию частных лиц 5 разряда – сотрудника имеющего рабочее место в 

<

адрес> - операционная касса вне кассового узла № 8644/0457 Алтайского отделения № 8644 ОАО «Сбербанк России», согласно Приложению 3 к приказу №-к от ДД.ММ.ГГГГ, была назначена на должность старшего менеджера по обслуживанию 5_В_М5 разряда – сотрудника имеющего рабочее место в 

<

адрес> - операционная касса вне кассового узла № Алтайского отделения № 8644 ПАО Сбербанк, согласно приказа № от ДД.ММ.ГГГГ была назначена на должность старшего менеджера по обслуживанию 5_В_М5 разряда – сотрудника имеющего рабочее место в 

<

адрес> - дополнительный офис, специализированный по обслуживанию физических лиц № Алтайского отделения № 8644 ПАО Сбербанк. 

Согласно договорам о полной индивидуальной материальной ответственности от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, а так же от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО8 приняла на себя полную материальную ответственность за недостачу вверенного ей Банком имущества и обязалась:

- бережно относиться к переданному ей для осуществления возложенных на нее функций (обязанностей) имуществу Банка и принимать меры к предотвращению ущерба;

- своевременно сообщать Банку либо непосредственному руководителю обо всех обстоятельствах, угрожающих обеспечению сохранности вверенного ей имущества;

- вести учет, составлять и представлять в установленном порядке товарно-денежные и другие отчеты о движении и остатках вверенного ей имущества;

- участвовать в проведении инвентаризации, ревизии, иной проверке сохранности и состояния вверенного ей имущества.

В соответствии с должностными инструкциями по замещаемой должности от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ ФИО8 обязалась:

- своевременно и качественно обслуживать клиентов, соблюдать операционно-кассовые правила, правила работы с денежной наличностью;

- обеспечить сохранность вверенных ей наличных денег и других ценностей;

- осуществлять кассовые и бухгалтерские операции при обслуживании клиентов.

В период работы в качестве старшего менеджера по обслуживанию 5_В_М5 разряда – сотрудника имеющего рабочее место в 

<

адрес> - дополнительный офис, специализированный по обслуживанию физических лиц № Алтайского отделения № 8644 ПАО Сбербанк у ФИО8, движимой корыстными побуждениями, изучившей сложившийся порядок составления, заполнения отчетной документации, сложившийся порядок поступления и передачи наличных денежных средств, имевшей свободный доступ на своем рабочем месте к программе «АС филиал Сбербанк», не позднее 03.11.2016, более точное время следствием не установлено, возник преступный умысел направленный на присвоение денежных средств, принадлежащих ПАО «Сбербанк», в особо крупном размере. Для реализации своего преступного умысла ФИО8 задумала в течении длительного времени систематически брать из кассы, то есть противоправно и безвозмездно изымать и обращать в свою пользу вверенные ей денежные средства, принадлежащие ПАО «Сбербанк», таким образом присваивать их. В целях сокрытия хищения ФИО8 задумала с использованием рабочего персонального компьютера посредством компьютерной программы «АС филиал Сбербанк» систематически изготавливать подложные расходные кассовые ордера на выдачу вкладчикам из кассы денежных средств и списывать с вкладных счетов указанных вкладчиков денежные средства в суммах, равных похищенным.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на продолжаемое хищение путем присвоения денежных средств ПАО «Сбербанк» в особо крупном размере, ФИО8, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба ПАО «Сбербанк» и желая этого, в период времени с 03.11.2016 до 01.08.2017, более точное время следствием не установлено, находясь на своем рабочем месте в помещении операционной кассы вне кассового узла № Алтайского отделения № 8644 ПАО Сбербанк, расположенном по адресу: 

<

адрес>, в целях сокрытия хищения с использованием рабочего персонального компьютера посредством компьютерной программы «АС филиал Сбербанк» произвела ряд расходных операций по счетам клиента ПАО «Сбербанк» ФИО9 №4, а именно: ДД.ММ.ГГГГ операцию по списанию денежных средств в сумме 150 042 рубля 88 копеек со счета №, изготовив при этом фиктивный расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, поставив в нем подписи от имени ФИО9 №4, в дальнейшем приобщив его к отчетным кассовым документам в подтверждении совершенной расходной кассовой операции; ДД.ММ.ГГГГ операцию по списанию денежных средств в сумме 100 000 рублей 77 копеек со счета №, изготовив при этом фиктивный расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, поставив в нем подписи от имени ФИО9 №4, в дальнейшем приобщив его к отчетным кассовым документам в подтверждении совершенной расходной кассовой операции; ДД.ММ.ГГГГ операцию по списанию денежных средств в сумме 150 000 рублей, 04 копейки со счета №, изготовив при этом фиктивный приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, после чего ФИО8 в указанный период времени, путем совершения неправомерных приходных операций по счетам клиента ПАО «Сбербанк» ФИО9 №4, часть денежных средств в сумме 154 325 рублей 88 копеек возвратила на счета клиента ФИО9 №4, и в последующем в указанном месте и в указанный период времени, взяла из кассы, вверенные ей денежные средства в сумме 245 717 рублей 81 копейку, принадлежащие ПАО «Сбербанк», то есть противоправно и безвозмездно изъяла и обратила данные денежные средства в свою пользу, таким образом, похитила их путем присвоения, распорядившись в дальнейшем по своему усмотрению.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на продолжаемое хищение путем присвоения денежных средств ПАО «Сбербанк» в особо крупном размере, ФИО8, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба ПАО «Сбербанк» и желая этого, в период времени с 10 часов 00 минут до 14 часов 00 минут 09.11.2017, более точное время в ходе следствия не установлено, находясь на своем рабочем месте в помещении операционной кассы вне кассового узла № Алтайского отделения № ПАО Сбербанк, расположенном по адресу: 

<

адрес>, в целях сокрытия хищения с использованием рабочего персонального компьютера посредством компьютерной программы «АС филиал Сбербанк» произвела операцию по списанию денежных средств в сумме 400 000 рублей 95 копеек со счета №, открытого на имя ФИО9 №5 в ПАО «Сбербанк», изготовив при этом фиктивный расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, поставив в нем подписи от имени ФИО9 №5, в дальнейшем приобщив его к отчетным кассовым документам в подтверждении совершенной расходной кассовой операции. После чего ФИО8, в указанном месте и в указанный период времени, взяла из кассы, вверенные ей денежные средства в сумме 400 000 рублей 95 копеек, принадлежащие ПАО «Сбербанк», то есть противоправно и безвозмездно изъяла и обратила данные денежные средства в свою пользу, таким образом, похитила их путем присвоения, распорядившись в дальнейшем по своему усмотрению.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на продолжаемое хищение путем присвоения денежных средств ПАО «Сбербанк» в особо крупном размере, ФИО8, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба ПАО «Сбербанк» и желая этого, в период времени с 10 часов 00 минут до 14 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время в ходе следствия не установлено, находясь на своем рабочем месте в помещении операционной кассы вне кассового узла № Алтайского отделения № 8644 ПАО Сбербанк, расположенном по адресу: 

<

адрес>, в целях сокрытия хищения с использованием рабочего персонального компьютера посредством компьютерной программы «АС филиал Сбербанк» произвела операцию по списанию денежных средств в сумме 800 046 рублей 01 копейку со счета №, открытого на имя ФИО9 №5 в ПАО «Сбербанк», изготовив при этом фиктивный расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, поставив в нем подписи от имени ФИО9 №5, в дальнейшем приобщив его к отчетным кассовым документам в подтверждении совершенной расходной кассовой операции. После чего ФИО8, в указанном месте и в указанный период времени, взяла из кассы, вверенные ей денежные средства в сумме 800 046 рублей 01 копейку, принадлежащие ПАО «Сбербанк», то есть противоправно и безвозмездно изъяла и обратила данные денежные средства в свою пользу, таким образом, похитила их путем присвоения, распорядившись в дальнейшем по своему усмотрению.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на продолжаемое хищение путем присвоения денежных средств ПАО «Сбербанк» в особо крупном размере, ФИО8, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба ПАО «Сбербанк» и желая этого, в период времени с 10 часов 00 минут до 14 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время в ходе следствия не установлено, находясь на своем рабочем месте в помещении операционной кассы вне кассового узла № Алтайского отделения № 8644 ПАО Сбербанк, расположенном по адресу: 

<

адрес>, в целях сокрытия хищения с использованием рабочего персонального компьютера посредством компьютерной программы «АС филиал Сбербанк» произвела операцию по списанию денежных средств в сумме 300 000 рублей 90 копеек со счета №, открытого на имя ФИО9 №6 в ПАО «Сбербанк», изготовив при этом фиктивный расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, поставив в нем подписи от имени ФИО9 №6, в дальнейшем приобщив его к отчетным кассовым документам в подтверждении совершенной расходной кассовой операции. После чего ФИО8, в указанном месте и в указанный период времени, взяла из кассы, вверенные ей денежные средства в сумме 300 000 рублей 90 копеек, принадлежащие ПАО «Сбербанк», то есть противоправно и безвозмездно изъяла и обратила данные денежные средства в свою пользу, таким образом, похитила их путем присвоения, распорядившись в дальнейшем по своему усмотрению.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на продолжаемое хищение путем присвоения денежных средств ПАО «Сбербанк» в особо крупном размере, ФИО8, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба ПАО «Сбербанк» и желая этого, в период времени с 10 часов 00 минут до 14 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время в ходе следствия не установлено, находясь на своем рабочем месте в помещении операционной кассы вне кассового узла № Алтайского отделения № ПАО Сбербанк, расположенном по адресу: 

<

адрес>, в целях сокрытия хищения с использованием рабочего персонального компьютера посредством компьютерной программы «АС филиал Сбербанк» произвела операцию по списанию денежных средств в сумме 56 581 рубль 44 копейки со счета №, открытого на имя ФИО9 №7 в ПАО «Сбербанк», изготовив при этом фиктивный расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, поставив в нем подписи от имени ФИО9 №7, в дальнейшем приобщив его к отчетным кассовым документам в подтверждении совершенной расходной кассовой операции. После чего ФИО8, в указанном месте и в указанный период времени, взяла из кассы, вверенные ей денежные средства в сумме 56 581 рубль 44 копейки, принадлежащие ПАО «Сбербанк», то есть противоправно и безвозмездно изъяла и обратила данные денежные средства в свою пользу, таким образом, похитила их путем присвоения, распорядившись в дальнейшем по своему усмотрению.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на продолжаемое хищение путем присвоения денежных средств ПАО «Сбербанк» в особо крупном размере, ФИО8, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба ПАО «Сбербанк» и желая этого, в период времени с 10 часов 00 минут до 14 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время в ходе следствия не установлено, находясь на своем рабочем месте в помещении операционной кассы вне кассового узла № Алтайского отделения № 8644 ПАО Сбербанк, расположенном по адресу: 

<

адрес>, в целях сокрытия хищения с использованием рабочего персонального компьютера посредством компьютерной программы «АС филиал Сбербанк» произвела операцию по списанию денежных средств в сумме 37 450 рублей 00 копеек со счета №, открытого на имя ФИО9 №7 в ПАО «Сбербанк», изготовив при этом фиктивный расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, поставив в нем подписи от имени ФИО9 №7, в дальнейшем приобщив его к отчетным кассовым документам в подтверждении совершенной расходной кассовой операции. После чего ФИО8, в указанном месте и в указанный период времени, взяла из кассы, вверенные ей денежные средства в сумме 37 450 рублей 00 копеек, принадлежащие ПАО «Сбербанк», то есть противоправно и безвозмездно изъяла и обратила данные денежные средства в свою пользу, таким образом, похитила их путем присвоения, распорядившись в дальнейшем по своему усмотрению.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на продолжаемое хищение путем присвоения денежных средств ПАО «Сбербанк» в особо крупном размере, ФИО8, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба ПАО «Сбербанк» и желая этого, в период времени с 10 часов 00 минут до 14 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время в ходе следствия не установлено, находясь на своем рабочем месте в помещении операционной кассы вне кассового узла № Алтайского отделения № ПАО Сбербанк, расположенном по адресу: 

<

адрес>, в целях сокрытия хищения с использованием рабочего персонального компьютера посредством компьютерной программы «АС филиал Сбербанк» произвела операцию по списанию денежных средств в сумме 18 500 рублей 00 копеек со счета №, открытого на имя ФИО9 №7 в ПАО «Сбербанк», изготовив при этом фиктивный расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, поставив в нем подписи от имени ФИО9 №7, в дальнейшем приобщив его к отчетным кассовым документам в подтверждении совершенной расходной кассовой операции. После чего ФИО8, в указанном месте и в указанный период времени, взяла из кассы, вверенные ей денежные средства в сумме 18 500 рублей 00 копеек, принадлежащие ПАО «Сбербанк», то есть противоправно и безвозмездно изъяла и обратила данные денежные средства в свою пользу, таким образом, похитила их путем присвоения, распорядившись в дальнейшем по своему усмотрению.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на продолжаемое хищение путем присвоения денежных средств ПАО «Сбербанк» в особо крупном размере, ФИО8, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба ПАО «Сбербанк» и желая этого, в период времени с 10 часов 00 минут до 14 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время в ходе следствия не установлено, находясь на своем рабочем месте в помещении операционной кассы вне кассового узла № Алтайского отделения № ПАО Сбербанк, расположенном по адресу: 

<

адрес>, в целях сокрытия хищения с использованием рабочего персонального компьютера посредством компьютерной программы «АС филиал Сбербанк» произвела операцию по списанию денежных средств в сумме 137 289 рублей 36 копеек со счета №, открытого на имя ФИО9 №1 в ПАО «Сбербанк», изготовив при этом фиктивный расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, поставив в нем подписи от имени ФИО9 №1, в дальнейшем приобщив его к отчетным кассовым документам в подтверждении совершенной расходной кассовой операции. После чего ФИО8, в указанном месте и в указанный период времени, взяла из кассы, вверенные ей денежные средства в сумме 137 289 рублей 36 копеек, принадлежащие ПАО «Сбербанк», то есть противоправно и безвозмездно изъяла и обратила данные денежные средства в свою пользу, таким образом, похитила их путем присвоения, распорядившись в дальнейшем по своему усмотрению.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на продолжаемое хищение путем присвоения денежных средств ПАО «Сбербанк» в особо крупном размере, ФИО8, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба ПАО «Сбербанк» и желая этого, в период времени с 10 часов 00 минут до 14 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время в ходе следствия не установлено, находясь на своем рабочем месте в помещении операционной кассы вне кассового узла № Алтайского отделения № ПАО Сбербанк, расположенном по адресу: 

<

адрес>, в целях сокрытия хищения с использованием рабочего персонального компьютера посредством компьютерной программы «АС филиал Сбербанк» произвела операцию по списанию денежных средств в сумме 152 267 рублей 42 копейки со счета №, открытого на имя ФИО9 №2 в ПАО «Сбербанк», изготовив при этом фиктивный расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, поставив в нем подписи от имени ФИО9 №2, в дальнейшем приобщив его к отчетным кассовым документам в подтверждении совершенной расходной кассовой операции. После чего ФИО8, в указанном месте и в указанный период времени, взяла из кассы, вверенные ей денежные средства в сумме 152 267 рублей 42 копейки, принадлежащие ПАО «Сбербанк», то есть противоправно и безвозмездно изъяла и обратила данные денежные средства в свою пользу, таким образом, похитила их путем присвоения, распорядившись в дальнейшем по своему усмотрению.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на продолжаемое хищение путем присвоения денежных средств ПАО «Сбербанк» в особо крупном размере, ФИО8, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба ПАО «Сбербанк» и желая этого, в период времени с 10 часов 00 минут до 14 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время в ходе следствия не установлено, находясь на своем рабочем месте в помещении операционной кассы вне кассового узла № Алтайского отделения № ПАО Сбербанк, расположенном по адресу: 

<

адрес>, в целях сокрытия хищения с использованием рабочего персонального компьютера посредством компьютерной программы «АС филиал Сбербанк» произвела операцию по списанию денежных средств в сумме 189 107 рублей 66 копеек со счета №, открытого на имя ФИО9 №8 в ПАО «Сбербанк», изготовив при этом фиктивный расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, поставив в нем подписи от имени ФИО9 №8, в дальнейшем приобщив его к отчетным кассовым документам в подтверждении совершенной расходной кассовой операции. После чего ФИО8, в указанном месте и в указанный период времени, взяла из кассы, вверенные ей денежные средства в сумме 189 107 рублей 66 копеек, принадлежащие ПАО «Сбербанк», то есть противоправно и безвозмездно изъяла и обратила данные денежные средства в свою пользу, таким образом, похитила их путем присвоения, распорядившись в дальнейшем по своему усмотрению.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на продолжаемое хищение путем присвоения денежных средств ПАО «Сбербанк» в особо крупном размере, ФИО8, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба ПАО «Сбербанк» и желая этого, в период времени с 10 часов 00 минут до 14 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время в ходе следствия не установлено, находясь на своем рабочем месте в помещении операционной кассы вне кассового узла № Алтайского отделения № ПАО Сбербанк, расположенном по адресу: 

<

адрес>, в целях сокрытия хищения с использованием рабочего персонального компьютера посредством компьютерной программы «АС филиал Сбербанк» произвела операцию по списанию денежных средств в сумме 80 000 рублей 29 копеек со счета №, открытого на имя ФИО9 №9 в ПАО «Сбербанк», изготовив при этом фиктивный расходный кассовый ордер от ДД.ММ.ГГГГ, поставив в нем подписи от имени ФИО9 №9, в дальнейшем уничтожила его по ошибке, не приобщив его к отчетным кассовым. После чего ФИО8, в указанном месте и в указанный период времени, взяла из кассы, вверенные ей денежные средства в сумме 80 000 рублей 29 копеек, принадлежащие ПАО «Сбербанк», то есть противоправно и безвозмездно изъяла и обратила данные денежные средства в свою пользу, таким образом, похитила их путем присвоения, распорядившись в дальнейшем по своему усмотрению.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на продолжаемое хищение путем присвоения денежных средств ПАО «Сбербанк» в особо крупном размере, ФИО8, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба ПАО «Сбербанк» и желая этого, в период времени с 10 часов 00 минут до 14 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время в ходе следствия не установлено, находясь на своем рабочем месте в помещении операционной кассы вне кассового узла № Алтайского отделения № ПАО Сбербанк, расположенном по адресу: 

<

адрес>, в целях сокрытия хищения с использованием рабочего персонального компьютера посредством компьютерной программы «АС филиал Сбербанк» произвела операцию по списанию денежных средств в сумме 200 000 рублей 77 копеек со счета №, открытого на имя ФИО9 №10 в ПАО «Сбербанк», изготовив при этом фиктивный расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, поставив в нем подписи от имени ФИО9 №10, в дальнейшем приобщив его к отчетным кассовым документам в подтверждении совершенной расходной кассовой операции. После чего ФИО8, в указанном месте и в указанный период времени, взяла из кассы, вверенные ей денежные средства в сумме 200 000 рублей 77 копеек, принадлежащие ПАО «Сбербанк», то есть противоправно и безвозмездно изъяла и обратила данные денежные средства в свою пользу, таким образом, похитила их путем присвоения, распорядившись в дальнейшем по своему усмотрению.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на продолжаемое хищение путем присвоения денежных средств ПАО «Сбербанк» в особо крупном размере, ФИО8, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба ПАО «Сбербанк» и желая этого, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, находясь на своем рабочем месте в помещении операционной кассы вне кассового узла № Алтайского отделения № ПАО Сбербанк, расположенном по адресу: 

<

адрес>, в целях сокрытия хищения с использованием рабочего персонального компьютера посредством компьютерной программы «АС филиал Сбербанк» произвела ряд расходных операций по счетам клиента ПАО «Сбербанк» ФИО9 №3, а именно: ДД.ММ.ГГГГ операцию по списанию денежных средств в сумме 104 639 рублей 29 копеек со счета №, изготовив при этом фиктивный расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, поставив в нем подписи от имени ФИО9 №3, в дальнейшем приобщив его к отчетным кассовым документам в подтверждении совершенной расходной кассовой операции; ДД.ММ.ГГГГ операцию по списанию денежных средств в сумме 183 400 рублей 00 копеек со счета №, изготовив при этом фиктивный расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, поставив в нем подписи от имени ФИО9 №3, в дальнейшем приобщив его к отчетным кассовым документам в подтверждении совершенной расходной кассовой операции; ДД.ММ.ГГГГ операцию по списанию денежных средств в сумме 86 000 рублей 00 копеек со счета №, изготовив при этом фиктивный приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, после чего ФИО8 в указанный период времени, путем совершения неправомерных приходных операций по счетам клиента ПАО «Сбербанк» ФИО9 №3, часть денежных средств в сумме 203 747 рублей 12 копеек возвратила на счета клиента ФИО9 №3, и в последующем в указанном месте и в указанный период времени, взяла из кассы, вверенные ей денежные средства в сумме 170 292 рубля 17 копеек, принадлежащие ПАО «Сбербанк», то есть противоправно и безвозмездно изъяла и обратила данные денежные средства в свою пользу, таким образом, похитила их путем присвоения, распорядившись в дальнейшем по своему усмотрению.

Всего вышеуказанным способом ФИО8 похитила вверенные ей денежные средства на общую сумму не менее 2 787 254 рубля 78 копеек.

В результате преступных действий ФИО8 ПАО «Сбербанк» был причинен особо крупный материальный ущерб на общую сумму 2 787 254 рубля 78 копеек.

В судебном заседании подсудимая ФИО8 вину в предъявленном ей обвинении признала в полном объеме от дачи показаний, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ, отказалась.

В порядке ч. 1 ст. 276 УПК РФ были оглашены показания ФИО8, данные ею на предварительном следствии в качестве подозреваемой и обвиняемой (т. 1. л.д. 214-223 т.1, т. 2 л.д. 211-218, т. 3 л.д. 187-194, т. 4 л.д. 207-214), согласно которым он поясняла, что в период времени с 01.12.2009 года по 10.12.2012 года она работала в должности контролера кассира в операционной кассе вне кассового узла 2318/058 Поспелихинского отделения ОАО «Сбербанк» 

<

адрес>. В период времени с 10.12.2012 года по 01.10.2015 года работала ведущим специалистом по обслуживанию частных лиц в ОАО «Сбербанк» Алтайское отделение 8644 операционная касса вне кассового узла 8644/0457 

<

адрес>. В период времени с 01.10.2015 года по 12.12.2017 года работала в ПАО «Сбербанк» в должности старшего менеджера по обслуживанию частных лиц операционной кассы в не кассового узла 8644/0457 

<

адрес> Алтайского отделения 8644. В период времени с 12.12.2017 года по 20.11.2018 года работала в ПАО «Сбербанк» старшим менеджером по обслуживанию в дополнительном офисе, специализированном по обслуживанию физических лиц 8644/0457 

<

адрес>.

Её должностные обязанности по вышеуказанным должностям практически не отличались. В них входило обслуживание физических лиц при обращении к ней, как к представителю банка, а именно совершение операций по зачислению денежных средств на счета физических лиц, расход-снятие денежных средств со счетов физических лиц, осуществление всех видов платежей по физическим лицам, осуществление переводов денежных средств физических лиц.

Обслуживание физических лиц в период с 01.12.2012 года по 20.11.2018 года Секисова осуществляла в здании по адресу 

<

адрес>. Рабочие дни: понедельник, вторник, четверг. Режим работы с 10 часов 00 минут до 14 часов 00 минут. В указанном здании находился её рабочий кабинет. Кабинет поделен «барьером» на две части: на клиентскую зону и зону обслуживания, где непосредственно находилась я при осуществлении обслуживания физических лиц. В зоне обслуживания находился ее рабочий стол, на котором был установлен рабочий компьютер с системным блоком и с другой оргтехникой. Так же в зоне обслуживания находилось хранилище в виде сейфа, в данном сейфе хранились наличные денежные средства. Через рабочий компьютер она имела доступ к банковским программам, через которые осуществляла все операции с денежными средствами клиентов. Доступ к банковским программам осуществляла, через электронно-цифровую подпись, которую хранила всегда при себе и никто доступа к ней не имел. 

В рабочий кабинет доступа также никто не имел, ключи от него были и хранились только у нее, данные ключи никому не передавала. Кроме того на окнах и дверях рабочего кабинета были установлены железные решетки, для исключения проникновения посторонних лиц. Доступ в хранилище также имела только она, ключи от него в единственном экземпляре были только у ФИО9 и данные ключи она тоже никому не передавала. После увольнения все имеющиеся у нее ключи и электронно-цифровую подпись она сдала представителю ПАО «Сбербанк» ФИО1.

Может пояснить, что 29.01.2013 произошло возгорание жилого дома по адресу 

<

адрес>, который был приобретен ее семьей в 2008 году или 2009 году, точно уже не помнит. В данном доме проживала она, мой муж и ее несовершеннолетние дети. В связи с этим ее семье негде было жить. По предварительным ее расчетам на восстановление дома необходимо было не менее 2 000 000 рублей. При этом на момент пожара у нее и мужа ФИО9 №11, ДД.ММ.ГГГГ г.р. были кредитные обязательства перед банками. На ее имя в ПАО «Сбербанк» в 2011 году и 2012 году было оформлено три кредита на пять лет, на общую сумму 280 000 рублей. На мужа был оформлен кредит в ПАО «Сбербанк» в ноябре 2010 года на сумму 300 000 рублей и в марте 2011 году на сумму 300 000 рублей в АО «Россельхозбанк» сроком на пять лет. Кредитные договора, документы по указанным кредитам не сохранились, сгорели при пожаре. Кредиты она и муж оформляли на следующие цели: полученные ей кредиты в ПАО «Сбербанк» в сумме 300 000 рублей были потрачены на ремонт в доме по адресу 

<

адрес> и покупку мебели до пожара, полученный кредит мужем в ПАО «Сбербанк» в ноябре 2010 года в сумме 300 000 рублей был в этом же году потрачен на приобретение автомобиля марки «Шевролет Нива», полученный им кредит в АО «Россельхозбанк» на общую сумму 280 000 рублей был потрачен в 2011 году на строительство гаража, бани и летней кухни. Ежемесячная оплата по каждому из указанных кредитов составляла не менее 7 000 рублей. То есть в месяц ее семье приходилось платить по кредитам не менее 22 000 рублей. На момент пожара ее заработная плата составляла 8 000 рублей, заработная плата мужа 20 000 рублей в месяц. Прибыль от личного подсобного хозяйства, сдача молока и мяса, составляла около 10 000 рублей. При этом на иждивении в 2013 году у них уже было три несовершеннолетних ребенка. Денежных средств для существования семьи, оплаты кредитов и тем более для восстановления дома не хватало. В связи со сложившейся ситуацией ФИО9 и муж были вынуждены оформлять новые кредиты. ФИО9 в июле 2013 года был оформлен кредит в ОТП «Банк» на сумму 60 000 рублей на срок 3 года, с ежемесячной оплатой по кредиту 3 000 рублей. В феврале 2014 года ею был оформлен кредит в «Совкомбанк» на сумму 100 000 рублей на срок 5 лет, с ежемесячной оплатой 4 300 рублей. В марте 2014 года ею был оформлен кредит в «Банк Восточный» на сумму 190 000 рублей на срок 5 лет, с ежемесячной оплатой 7 100 рублей. Супруг так же оформил кредиты: в 2014 году оформил кредит в «ОТП Банк» на сумму 90 000 рублей, сроком на 3 года с ежемесячной оплатой 4 500 рублей; в декабре 2014 года оформил кредит на сумму около 300 000 рублей в «Уральский банк реконструкции и развития» на срок 5 лет, с ежемесячной оплатой 9 300 рублей; в ноябре 2014 года оформил кредит в ПАО «Сбербанк России» на сумму 76 000 рублей сроком на 5 лет, с ежемесячной оплатой 2 500 рублей. Помимо этого, по ее просьбе и просьбе ее мужа, матерью ФИО2 в 2015 году был оформлен кредит на сумму 150 000 рублей в ПАО «Сбербанк» на 5 лет, с ежемесячной оплатой 4 700 рублей и матерью мужа ФИО3 в 2015 году был оформлен кредит на сумму 150 000 рублей в ПАО «Сбербанк» на 5 лет, с ежемесячной оплатой 4 000 рублей. Данные денежные средства ФИО2 и ФИО3 отдала им, оплаты по данным кредитам осуществляла сама ФИО9. По всем указанным выше кредитам общая сумма ежемесячного взноса составила 39 400 рублей в месяц. Документы по данным кредитам не сохранились. Все денежные средства, взятые в кредит, были потрачены на восстановление дома, приобретение стройматериалов. Общая сумма ежемесячных взносов по кредитам составила 61 400 рублей. При этом доход в семье, из которого можно было оплачивать кредиты, не увеличился. Пособия, получаемые за третьего ребенка, шли на обеспечение детей. Оплату по кредитам осуществляла через Сбербанк-онлайн и через отделение банка в 

<

адрес>, где работала. 

Источником, откуда она могла осуществить хищение денежных средств на решение своих финансовых трудностей, были денежные средства клиентов, находившиеся на их счетах, открытых и обслуживаемых в ПАО «Сбербанк» в дополнительном офисе, специализированном по обслуживанию физических лиц № 

<

адрес>, где она работала старшим менеджером по обслуживанию физических лиц в единственном лице, что позволило бы ей скрывать хищение. Со стороны контролирующих органов ПАО «Сбербанк» проверялся только остаток денежных средств по кассе и правильность работы с клиентами, состоянии счетов клиентов не проверялось, что также позволило бы ей скрывать факты хищения денежных средств.

С учетом того, что ФИО9 имела доступ к паспортным данным клиентов банка, а также к их счетам через свое рабочее место, у нее возник умысел на хищение денежных средств, находящихся на счетах клиентов ПАО «Сбербанк», жителей 

<

адрес>. Денежные средства ФИО9 снимала со счетов только у жителей 

<

адрес>, именно у тех клиентов банка, у которых фактически не было возможности обратиться в другие филиалы, дополнительные офисы, отделения ПАО «Сбербанк», расположенные за приделами 

<

адрес> для снятия денежных средств, с депозитных счетов сберегательных книжек. Прежде чем снять денежные средства со счета того или иного клиента, ФИО9 анализировала ситуацию, будет ли клиент выезжать с территории 

<

адрес>, есть ли у него необходимость снимать денежные средства в других филиалах, дополнительных офисах, отделениях ПАО «Сбербанк», есть ли у него необходимость снимать деньги в течении двух – трех лет. ФИО9 выбирала в основном клиентов, у которых были депозитные счета на 1 год и более. То есть, таким образом, она заранее определила круг клиентов банка, у которых будет снимать денежные средства с целью хищения и при этом не будет разоблачена. 

Свои незаконные действия Секисова осуществляла следующим образом: пользуясь тем, что ее рабочее место находилось в удаленном селе, проверки были редкими, состояние счетов клиентов никто не проверял и сами клиенты не интересовались состоянием своих счетов, она снимала денежные средства со счетов клиентов в полном объеме, а именно всю сумму, которая находилась на счете на тот момент, при этом закрывала эти счета в день снятия денежных средств. Предварительно, перед снятием денежных средств, открывала программу по обслуживанию счетов клиентов с помощью своей электронной цифровой подписи, вбивала номер счета клиента и его паспортные данные (счета и паспортные данные у нее заранее были записаны на бумажных носителях), затем производила расходную операцию – снятие денежных средств. Программа автоматически выдавала расходно-кассовый ордер, который распечатывался автоматически, в данном расходно-кассовом ордере расписывалась она, как сотрудник банка, выдавший денежные средства и сама также расписывалась за клиента, пытаясь поставить подпись, похожую на его подпись, подписи клиентов знала на память. Далее, шла к хранилищу-сейфу, брала в нем денежные средства в мешках, несла к рабочему месту, где прятала деньги в столе, которые в конце рабочего дня незаметно перекладывала в свою дамскую сумку, после чего данные денежные средства несла домой, где хранила их недолгое время, далее тратила их на свое усмотрение на собственные нужды и нужды семьи. При этом во время незаконного снятия денежных средств со счетов клиента присутствовало постороннее лицо, не осведомленное о ее преступных действиях, приход случайного гражданина - клиента она дожидалась специально, это было необходимо, что бы не вызвать подозрения при просмотре видеонаблюдения проверяющим. Так как было бы подозрительно, что ФИО9 снимает крупные денежные средства при отсутствии клиента. Обслуживая клиента, не имеющего отношение к счету, с которого она незаконно снимала денежные средства, она симулировала перед камерой наблюдения, установленной на ее рабочем месте, работу с данным клиентом по снятию его денежных средств со счета, совершая выше описанные действия.

Так, следователем ей предъявлены акт служебного расследования № от ДД.ММ.ГГГГ и акт служебного расследования № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому она может пояснить следующее, что вышеуказанным способом ФИО9 произвела ряд неправомерных приходных и расходных операций по счетам клиента дополнительного офиса 8644/0457 ПАО «Сбербанк» 

<

адрес> ФИО9 №3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., а именно: ДД.ММ.ГГГГ провела закрытие счета № «Сохраняй» на сумму 104639, 29 рублей без ведома клиента, в ордере расписалась сама; ДД.ММ.ГГГГ провела открытии счета № «Пенсионный плюс» на сумму 104638, 49 рублей без ведома и присутствия клиента, в ордере расписалась сама; ДД.ММ.ГГГГ провела дополнительный взнос по счету № на сумму 13108, 63 рубля, рассчитала проценты по вкладу; ДД.ММ.ГГГГ провела расходную операцию по счету № на сумму 183 400, 00 рублей без ведома клиента, в ордере расписалась сама, денежные средства потратила на ремонт сгоревшего дома; ДД.ММ.ГГГГ провела расходную операцию на сумму 86 000, 00 рублей по счету № без ведома клиента, в ордере расписалась сама; ДД.ММ.ГГГГ провела приходную операцию на сумму 86 000, 00 рублей, в ордере расписалась сама, а потом провела расходную операцию на сумму 16 000, 00 рублей, в ордере расписался клиент. Таким образом, сумма неправомерных операций по счетам ФИО9 №3 составила 374 039, 29 рублей, однако 203 747, 12 рублей были возмещены ей, путем совершения приходных операций по счетам ФИО9 №3 Таким образом, Секисовая незаконно присвоила 170 292, 17 рублей, которые потратила на восстановление дома. 

Кроме того, вышеуказанным способом произвела ряд неправомерных приходных и расходных операций по счетам клиента дополнительного офиса 8644/0457 ПАО «Сбербанк» 

<

адрес> ФИО9 №4 ДД.ММ.ГГГГ г.р., а именно: ДД.ММ.ГГГГ произвела неправомерные расходные операции по счету № на сумму 150 042, 88 рублей без ведома и согласия клиента, при этом подделала подпись клиента в ордере; ДД.ММ.ГГГГ по счету № на сумму 100 000, 77 рублей, без ведома и согласия клиента, при этом подделала подпись клиента в ордере; ДД.ММ.ГГГГ по счету № на сумму 150 000,04 рублей без ведома согласия клиента, при этом подделала подпись клиента в ордере. Таким образом, сумма всех неправомерных операций по счетам ФИО9 №4 составила 400 043, 69 рублей, однако 154 325, 88 рублей были возмещены ею, путем совершения приходных операций по счетам ФИО9 №4 Таким образом, ФИО9 незаконно присвоила 245 717, 81 рублей, которые потратила на восстановление дома. А именно денежные средства были потрачены на строй материалы, которые приобретались в магазине «Знак» и «Арси Дом» 

<

адрес>. В магазине «Знак» приобретались гибсокартон, линолеум, деревянные перегородки. В «Арси Дом» приобретались пластиковые панели, утеплитель, которым обшивали дом. Доставлялись стройматериалы до 

<

адрес> двоюродным братом мужа ФИО4. Оплату за доставку с ФИО4 произвела наличными в сумме 5 000 рублей, из присвоенных денежных средств со чета ФИО9 №4. Документы, подтверждающие покупку строительных материалов, не сохранились. Кроме того, с указанных выше денежных средств были потрачены на строй материалы, которые приобретались у ИП ФИО11 в 

<

адрес>, приобретался сайдинг, профиль, саморезы.

Кроме того, вышеуказанным способом ФИО9 произвела ряд неправомерных расходных операций по счетам клиента дополнительного офиса 8644/0457 ПАО «Сбербанк» 

<

адрес> ФИО9 №5, ДД.ММ.ГГГГ г.р., а именно: ДД.ММ.ГГГГ произвела неправомерную расходную операцию по счету № на сумму 400 000, 95 рублей без ведома и согласия клиента, при этом подделала подпись клиента в ордере; ДД.ММ.ГГГГ по счету № на сумму 800 046, 01 рублей, без ведома и согласия клиента, при этом подделала подпись клиента в ордере. Таким образом, сумма неправомерных расходных операций по счетам ФИО9 №5 составила 1 200 046, 96 рублей. Присвоенные денежные средства расходовала на свое усмотрение, в течение месяца произвела оплату по вышеуказанным кредитам, взятыми ею, мужем, ФИО3, по каким именно кредитам уже не помнит, но точно произвела оплату по кредитам, взятым в АО «Россельхозбак» около 30 000 рублей, «Совкомбанк» около 40 000 рублей. Оплату производила в офисах АО «Россельхозбак» и «Совкомбанк» 

<

адрес>. Также с присвоенных денежных средств по счетам ФИО9 №5 оплатила судебный исполнительный лист от ОТП «БАНК» на сумму 100 000 рублей. Остальные деньги ею были потрачены на покупку четырех коров. А именно: в 

<

адрес> 1 головы за 50 000 рублей; 1 головы у ФИО5 за 45 000 рублей; 1 головы у ФИО6 за 45 000 рублей и 1 головы у ФИО7 за 45 000 рублей. Кроме того, денежные средства потратили на оплату долга за приобретенный автомобиль КИЯ в августе 2018 года. Автомобиль приобретался через посредника ФИО25. Фамилии и имени не помнит. Остальные денежные средства потратила на продукты питания и текущие нужды.

Кроме того, вышеуказанным способом она произвела неправомерную расходную операцию по счету клиента дополнительного офиса 8644/0457 ПАО «Сбербанк» 

<

адрес> ФИО9 №6, ДД.ММ.ГГГГ г.р., а именно: ДД.ММ.ГГГГ произвела неправомерную расходную операцию по счету № на сумму 300 000, 90 рублей без ведома и согласия клиента, при этом подделала подпись клиента в ордере, таким образом присвоила указанные денежные средства. Присвоенные денежные средства расходовала на свое усмотрение, а именно потратила их в сумме 300 000 рублей 90 копеек на покупку мебели и бытовой техники в дом. Мебель покупала в 

<

адрес> в магазине ИП «Кенер», а именно там приобретался кухонный гарнитур, стенка-зал, двуспальная кровать, письменный стол и шифоньер. Также приобретала бытовую технику в 

<

адрес> в магазине «Ваш дом», а именно там приобреталась стиральная машина, холодильник, электро-газовая плита, ноутбук, телевизор. В 

<

адрес> в магазине «Волна» приобретали мебель: диван и софу.

Кроме того, вышеуказанным способом ФИО9 произвела ряд неправомерных расходных операций по счетам клиента дополнительного офиса 8644/0457 ПАО «Сбербанк» 

<

адрес> ФИО9 №7, ДД.ММ.ГГГГ г.р., а именно: ДД.ММ.ГГГГ произвела неправомерную расходную операцию по счету № на сумму 56 581, 44 рублей без ведома и согласия клиента, при этом подделала подпись клиента в ордере; ДД.ММ.ГГГГ по счету № на сумму 37 450,00 рублей, без ведома и согласия клиента, при этом подделала подпись клиента в ордере; ДД.ММ.ГГГГ произвела неправомерную расходную операцию по счету № на сумму 18 500, 00 рублей без ведома и согласия клиента, при этом подделала подпись клиента в ордере. Таким образом, сумма неправомерных расходных операций по счетам ФИО9 №7 составила 112 531, 44 рублей, то есть данную сумму ФИО9 незаконно присвоила, потратила также на оплату указанных выше кредитов, документы, подтверждающие оплаты по кредитам, не сохранились.

Кроме того, вышеуказанным способом произвела неправомерную расходную операцию по счету клиента дополнительного офиса 8644/0457 ПАО «Сбербанк» 

<

адрес> ФИО9 №1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., а именно: ДД.ММ.ГГГГ произвела неправомерную расходную операцию по счету № на сумму 137 289, 36 рублей без ведома и согласия клиента, при этом подделала подпись клиента в ордере. Присвоенные денежные средства расходовала на свое усмотрение, в течение месяца. А именно приобретали запасные части для трактора, пресса, косилки в 

<

адрес>, организация АСМ «Алтай», а также покупали ГСМ для трактора.

Кроме того, вышеуказанным способом произвела неправомерную расходную операцию по счету клиента дополнительного офиса 8644/0457 ПАО «Сбербанк» 

<

адрес> ФИО9 №2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., а именно: ДД.ММ.ГГГГ произвела неправомерную расходную операцию по счету № на сумму 152 267, 42 рубля без ведома и согласия клиента, при этом подделала подпись клиента в ордере. Присвоенные денежные средства расходовала на свое усмотрение, в течение месяца, а именно отдала долг своей сестре ФИО10 ДД.ММ.ГГГГ г.р. в сумме 150 000 рублей. Денежные средства у ФИО10 занимали в июле 2018 года на заготовку сена для собственных нужд, а именно на покупку дизельного топлива для трактора, который является нашей собственностью, на котором супруг самостоятельно заготавливал сено. Топливо закупал муж 50 литровыми канистрами на заправке «Роснефть» 

<

адрес> и на заправке «Эвалюшин» 

<

адрес>. Остальные денежные средства потратила на покупку продуктов питания в местных магазинах.

Кроме того, вышеуказанным способом произвела неправомерную расходную операцию по счету клиента дополнительного офиса 8644/0457 ПАО «Сбербанк» 

<

адрес> ФИО9 №8, ДД.ММ.ГГГГ г.р., а именно: ДД.ММ.ГГГГ произвела неправомерную расходную операцию по счету № на сумму 189 107, 66 рублей без ведома и согласия клиента, при этом подделала подпись клиента в ордере. Присвоенные денежные средства расходовала на свое усмотрение, в течение месяца произвела оплату по вышеуказанным кредитам, взятым ею, мужем, ФИО12 в сумме примерно 150 000 рублей, по каким именно кредитам уже не помнит, но точно произвела оплату по кредитам, взятым в ПАО «Сбербанк». Оплату производила по средствам «Онлайн Сбербанк» и в офисе ПАО «Сбербанк» 

<

адрес>. Остальные деньги были потрачены на покупку продуктов питания в магазинах и верхней одежды детям в 

<

адрес> на рынке «Космонавтов».

Кроме того, вышеуказанным способом произвела неправомерную расходную операцию по счету клиента дополнительного офиса 8644/0457 ПАО «Сбербанк» 

<

адрес> ФИО9 №10, ДД.ММ.ГГГГ г.р., а именно: ДД.ММ.ГГГГ произвела неправомерную расходную операцию по счету № на сумму 200 000, 77 рублей без ведома и согласия клиента, при этом подделала подпись клиента в ордере, присвоенные денежные средства потратила также на погашение кредитов, указанных выше, а также покупку продуктов питания и одежды для детей.

Кроме того, вышеуказанным способом произвела неправомерную расходную операцию по счету клиента дополнительного офиса 8644/0457 ПАО «Сбербанк» 

<

адрес> ФИО9 №9, ДД.ММ.ГГГГ г.р., а именно: ДД.ММ.ГГГГ произвела неправомерную расходную операцию по счету № на сумму 80 000, 29 рублей без ведома и согласия клиента, при этом подделала подпись клиента в ордере. Может пояснить, что именно данную операция она производила в отсутствии клиента, когда ФИО9 №9 уже покинула здание банка. Дополняет, что кассовый расходный ордер по данной операции не сохранился, так как она по ошибке его уничтожила, а именно по окончанию рабочего дня, сожгла весь накопившийся за день мусор, в специальной урне, таким образом, указанный ордер она не смогла предоставить в архив ПАО «Сбербанк». Присвоенные денежные средства в сумме 80 000, 29 рублей потратила также на погашение кредитов, указанных выше, а также покупку продуктов питания, демисезонной одежды и обуви для детей.

Таким образом, в период времени с 03.11.2016 года по 18.09.2018 года ФИО9 совершила присвоение денежных средств со счетов клиентов ПАО «Сбербанк» 8644/0457 

<

адрес> на общую сумму не менее 2 787 254 рубля 78 копеек.

Может дополнить, что за указанный выше период, она периодически уходила в ежегодные основные оплачиваемые отпуска, а также пару раз брала отпуска без сохранения заработной платы. Отпуска длились не более 14 дней, в основном не более 4-х дней. На период отпусков ее никто не замещал, ВСП в это время не работало, об этом вывешивала на главный вход в здание соответствующее объявление. Поясняет, что за указанный период работы листки нетрудоспособности никогда не оформляла. 

По поводу трактора Т-40АМ, зарегистрированного на имя ее супруга ФИО9 №11, ДД.ММ.ГГГГ г.р., поясняет, что данный трактор находится в их пользовании, однако, он приобретался примерно в 2016 году на денежные средства, которые давали ее родители, то есть он был куплен не на присвоенные денежные средства клиентов ПАО «Сбербанк».

Также поясняет, что на данный момент по исковому заявлению, поданном на ее имя ПАО «Сбербанк», на сегодняшний день, то есть на 10.09.2019 ФИО9 возместила ущерб на общую сумму 20 000 рублей, то есть вносила платежи по 5000 рублей в счет погашения дебиторской задолженности перед ПАО «Сбербанк», а именно: 1) 21.02.2019, 2) 20.03.2019; 3) 22.05.2019; 4) 09.08.2019. Копии чеков предоставляет. 

Вину в совершенном преступлении ФИО8 признает полностью, в содеянном раскаивается.

Несмотря на полное признание подсудимой своей вины, вина ФИО8 в совершённом преступлении нашла свое полное подтверждение исследованными в судебном заседании доказательствами по делу в их совокупности:

Оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями представителя потерпевшей стороны ФИО33 (т. 1 л.д. 202-205, т. 4 л.д. 15-22, т. 4 л.д. 175-179) согласно, которым он пояснял, что работает в Банке с 25.08.2004 года. С 01.10.2015 года по настоящее время работает в ПАО «Сбербанк России» в должности начальника сектора № регионального отдела «Сибирь» Управления внутрибанковской безопасности ПАО «Сбербанк России». В его обязанности как начальника сектора № входит: защита финансово-хозяйственной деятельности Алтайского отделения № и территориально подчиненных ему отделений и ВСП от преступных посягательств и недобросовестной конкуренции, банковской информации, содержащей коммерческую тайну от разглашения и использования её в ущерб интересам Сбербанка и его клиентов, выполнение поручений руководства Сибирского банка и Алтайского отделения № по вопросам внутренней безопасности; реализация комплекса информационно-профилактических мер по предупреждению действий персонала банка, несущих угрозы финансово-экономической, информационно-технической и физической безопасности Алтайского отделения №; организация взаимодействия с судебными и правоохранительными органами по вопросам процессуальной реализации материалов внутренних расследований и проверок, касающихся умышленных действий сотрудников Алтайского отделения № и организационно-подчиненных ему подразделений в зоне обслуживания, в результате которых нанесен экономический ущерб Отделению; проведение мероприятий по защите сотрудников Алтайского отделения № от преступных и иных противоправных посягательств с использованием возможностей правоохранительных органов, разработка совместных планов по выявлению противоправных действий, связанных с возможным посягательством на денежные средства и иные ценности Алтайского отделения №; своевременный сбор и анализ информации о противоправных действиях сотрудников, нарушениях служебных инструкций, правил внутреннего распорядка для принятия мер по предотвращению нанесения ущерба банку; выявление и предотвращение фактов причинения сотрудниками материального ущерба банку и устранение предпосылок к их совершению; проведение служебных расследований по фактам возможных и совершенных хищений, неправомерного использования материальных и денежных средств и информационных ресурсов в ущерб Сбербанку; проведение плановых и внеплановых проверок деятельности сотрудников структурных подразделений Алтайского отделения № и организационно подчиненных ему отделений ПАО «Сбербанк России».

В соответствии с правами по доверенности № от ДД.ММ.ГГГГ ПАО «Сбербанк России» и по согласованию с руководством банка именно он будет представлять интересы ПАО «Сбербанк России» как потерпевшего по настоящему уголовному делу на стадии предварительного следствия. 

Публичное акционерное общество «Сбербанк России» имеет сокращенное наименование – ПАО Сбербанк (далее по тексту – Банк), осуществляет банковскую деятельность на территории Российской Федерации в соответствии с Федеральным законом «О банках и банковской деятельности». Адрес местонахождения Банка: 

<

адрес>. Банк был зарегистрирован при создании ДД.ММ.ГГГГ, при этом наименовался как Акционерный коммерческий Сберегательный банк Российской Федерации (открытое акционерное общество). Банк был создан на материально-технической базе Сбербанка РСФСР, сотрудники которого были трудоустроены переводом во вновь созданный банк. Банк не является правопреемником Сбербанка РСФСР. С ДД.ММ.ГГГГ ОАО «Сбербанк России» был переименован в Публичное акционерное общество «Сбербанк России». 

На территории Российской Федерации у Банка имеются внутренние структурные подразделения (далее по тексту – ВСП): филиалы, отделения, дополнительные офисы, операционные кассы, операционные кассы вне кассового узла. Через данные структурные подразделения Банк осуществляет свою деятельность. В числе прочих банковских услуг, Банк принимает от граждан денежные средства во вклады, осуществляет прием платежей от населения за коммунальные услуги и иные платежи. 

Отделением Банка является обособленное подразделение Банка, осуществляющее от имени Банка финансово-хозяйственную деятельность для выполнения возложенных на него задач. В числе прочей деятельности отделения открывают для граждан счета, в том числе счета по вкладам. Эти счета открываются по местонахождению отделений, их открывших, учитываются на балансе этих отделений. В отделениях имеются внутренние по отношению к ним структурные подразделения – дополнительные офисы, операционные кассы и операционные кассы вне кассового узла, которые осуществляют все приходно-расходные операции с наличностью по бухгалтерским и банковским операциям, осуществляемым отделениями.

Алтайское отделение № 8644 ПАО «Сбербанк России», располагается по адресу: 

<

адрес>. В Алтайское отделение № 8644 ПАО Сбербанк входит внутреннее структурное подразделение (ВСП) № 

<

адрес>, которое находится по адресу: 

<

адрес>. ВСП № 

<

адрес> действует на основании Положения о дополнительном офисе (специализированном по обслуживанию физических лиц) № Алтайского отделения № ПАО Сбербанк (ВСП с одним сотрудником). Режим работы: с 10 часов 00 минут до 14 часов 00 минут. Рабочие дни: понедельник, вторник, четверг.

В период с 03.11.2016 по 20.11.2018 в данном офисе работал один сотрудник – ФИО8, которая с 12.12.2017 года была назначена на должность старшего менеджера по обслуживанию в дополнительном офисе, специализированном по обслуживанию физических лиц № 8644/0457. В ее должностные обязанности старшего менеджера входило следующее: 

- организация работы с персоналом в ВСП;- организация качественного обслуживания клиентов; 

- организация/осуществление контроля за соблюдением работниками ВСП установленного порядка совершения банковских операций, дополнительного контроля, последующего контроля документов по операциям, в соответствии с действующими нормативными документами Банка;- обеспечение своевременного информирования риск-менеджеров и Руководителя группы малой и мобильной сети об инцидентах операционного риска в соответствии с установленным в Банке порядком и оказанием содействия при исследовании причин и обстоятельств инцидента;- соблюдение операционно-кассовых правил, лимитов денежной наличности, правил работы с денежной наличностью и другими ценностями, обоснованное применение установленного тарифа, курсов, котировки;- обеспечение сохранности вверенных ему наличных денег и других ценностей; 

- обеспечение сохранности имущества, закрепленного за ним; 

- осуществление кассовых и бухгалтерских операций при обслуживании клиентов; 

- осуществление ведения журналов и книг в соответствии с действующими нормативными документами Банка и т.д. 

Кроме того, старший менеджер осуществляет операции по обслуживанию физических лиц, а именно:заключение универсального договора банковского обслуживания, проведение операций по обслуживанию клиентов в рамках универсального договора банковского обслуживания;выдача наличной валюты Российской Федерации по банковским картам;прием наличных денежных средств в валюте Российской Федерации для зачисления на счета банковских карт с использованием электронного терминала; прием документов на выпуск банковских карт (кредитных и дебетовых) и оформление дополнительных услуг к ним, выдача и обслуживание банковских карт (кредитных и дебетовых), включая операции в рамках «зарплатных» проектов; контроль за подготовкой и передачей документов по кредитным картам с использованием автоматизированной системы Банка;безналичное перечисление/перевод денежных средств по банковским картам;перевод денежных средств с одного счета банковской карты на другой счет банковской карты с использованием электронного терминала;проведение иных операций, связанных с обслуживанием банковских карт;перевод денежных средств по банковским картам на счета физических лиц в валюте Российской Федерации и иностранной валюте (долларах США/евро) и счета юридических лиц в валюте Российской Федерации с использованием электронного терминала;осуществляет функции, связанные с проведением конверсионных операций с иностранной валютой и драгоценными металлами по индивидуальным курсам/котировкам;операции по вкладам и счетам (в том числе специальным), а также денежным переводам и расчетно-кассовому обслуживанию физических лиц (включая валютный контроль);открытие/закрытие клиенту банковского счета, счета по вкладу (депозиту); открытие/закрытие клиенту обезличенного металлического счета (ОМС); оформление операций по зачислению и снятию драгоценных металлов в физической форме на/с ОМС;покупка - продажа драгоценного металла в обезличенном виде с ОМС;продажа слитков драгоценных металлов и монет из драгоценных металлов;предоставление в аренду индивидуальных сейфов; операции со сберегательными сертификатами Банка; осуществление платежей физических лиц в пользу юридических лиц, включая платежи с использованием банковских карт;оформление и последующие операции с услугами, предоставляемыми через удаленные каналы обслуживания («Мобильный банк», автоплатежи, ф.190, ф. 189);операции с документами, подтверждающими право получения специальной выплаты на приобретение жилья (ГЖС, Свидетельство и прочее); прием заявлений на выплату компенсации, зачисление компенсации на счет либо выплата компенсации наличными по закрытому счету;формирование электронных документов для зачисления денежных средств на счета по вкладам/банковских карт на основании бумажных реестров, полученных от предприятий и организаций, согласно заключенным договорам;передача в ответственные подразделения электронных реестров, полученных от предприятий и организаций, для зачисления денежных средств на счета физических лиц по вкладам / счета банковских карт согласно заключенным договорам; идентификация клиента (установление личности представителя клиента, получение документов, подтверждающих наличие у него соответствующих полномочий, надлежащая проверка паспортов с использованием приборов ультрафиолетового излучения); изготовление и заверение копий с документов, представленных клиентом (его представителем) для открытия банковского счета, счета по вкладу (депозиту), в помещении Банка, в том числе сведений о клиенте, его представителе;оформление и обслуживание договоров розничного банковского страхования, обязательного пенсионного страхования и негосударственного пенсионного обеспечения;валютно-обменные операции;оформление, обслуживание и расторжение договоров Негосударственного Пенсионного Фонда Сбербанка;зачисление кредитных средств по кредитам в рамках ДЦ-технологии;формирование графиков платежей при досрочном погашении кредитов;формирование справок и выписок клиентам по их запросу;осуществление выплаты возмещения по вкладам вкладчиков банков – участников системы страхования вкладов, которых наступил страховой случай;осуществление удостоверения подлинности подписей на Карточке с образцами подписей и оттиска печати в случае ее оформления при открытии специальных избирательных счетов кандидатов. Также может дополнить, что в период с 2013 года по февраль 2016 года СМО ФИО8 находилась в отпуске по уходу за ребенком. После выхода из отпуска по уходу за ребенком в 2016 году по ноябрь 2018 года СМО ФИО8 работала в ВСП № без замещения на период отпусков. На основании Распоряжения ПЦП «Банк рядом» ПАО Сбербанк «О проведении служебного расследования и создании комиссии» от ДД.ММ.ГГГГ № и Распоряжения ПЦП «Банк рядом» ПАО Сбербанк «О проведении служебного расследования и создании комиссии» от ДД.ММ.ГГГГ № были проведены проверки деятельности указанного ВСП. Основанием для проведения служебного расследования в обоих случаях является запрос отдела аудита розничного бизнеса управления внутреннего аудита по Сибирскому банку ПАО Сбербанк по подозрению на неправомерное совершение операций по счетам клиентов СМО (старшего менеджера по обслуживанию) ВСП № Алтайского отделения № 8644 ПАО Сбербанк. Проверки проведены 14.11.2018 и 29.11.2018. В результате проверок по факту совершения ФИО8 сомнительных операций в отношении счетов клиентов ВСП № Алтайского отделения № 8644 ПАО Сбербанк, ФИО8 подтвердила совершение операций без присутствия клиентов и присвоение денежных средств. Членами комиссии был выявлен перечень сомнительных расходных операций, совершенных ФИО8 в период с 03.11.2016 по 18.09.2018, по счетам клиентов ВСП № Алтайского отделения № 8644 ПАО Сбербанк. За весь проверяемый период в дни совершения сомнительных операций единственным работником данного ВСП, а именно старшим менеджером, являлась ФИО8, поэтому кроме нее неправомерные операции по счетам клиентов, больше никто не мог совершить. В ходе проведенных проверок и в результате анализа расходно-приходных операций по счетам за период с 03.11.2016 по 18.09.2018, было установлено 10 клиентов, у которых имелись признаки присвоения и хищения денежных средств. В результате встреч с вкладчиками с целью сверки лицевых счетов с данными, отраженными в сберегательных книжках, установлено несоответствие имеющихся подписей в РКО (расчетно-кассовых ордерах) с образцами подписей, взятыми непосредственно у клиентов. Так, установлена сумма похищенных денежных средств со счетов 10 клиентов в размере 3 145 327 рублей 78 копеек, данные приведены ниже в таблице: 

№ п/п 

ФИО клиента 

Номер счета клиента 

Сумма, руб, 

1 

ФИО9 №3 

№ 

86 000,00 

№ 

183 400,00 

№ 

104 639,29 

ИТОГО 374 039,29 

2 

ФИО9 №4 

№ 

150 042,88 

№ 

100 000,77 

№ 

150 000,04 

ИТОГО: 400 043,69 

3 

ФИО9 №5 

№ 

400 000,95 

№ 

800 04601 

ИТОГО: 1 200 046,96 

4 

ФИО9 №6 

№ 

300 000,90 

5 

ФИО9 №7 

№ 

56 581,44 

№ 

37 450,00 

№ 

18 500,00 

ИТОГО: 112 531,44 

6 

ФИО9 №1 

№ 

137 289,36 

7 

ФИО9 №2 

№ 

152 267,42 

8 

ФИО9 №8 

№ 

189 107,66 

9 

ФИО9 №9 

№ 

80 000,29 

10 

ФИО9 №10 

№ 

200 000,77 

ИТОГО: 

3 145 327,78 

Может пояснить, что общая сумма неправомерных операций по счетам ФИО9 №3 составила 374 039,29 рублей, однако, 203 747, 12 рублей были возмещены виновным лицом, путем совершения приходных операций по счетам ФИО9 №3 Кроме того, общая сумма неправомерных операций по счетам ФИО9 №4 составила 400 043,69, однако, 154 325, 88 рублей были возмещены виновным лицом, путем совершения приходных операций по счетам ФИО9 №4, таким образом, просит считать ущерб, причиненный ПАО Сбербанк в сумме 2 787 254 рубля 78 копеек. После проведенного служебного расследования, было получено письменное объяснение ФИО8, которая пояснила, что ею совершались неправомерные расходно-приходные операции по указанным выше счетам клиентов, денежные средства которых она использовала на восстановление дома, сгоревшего в 2013 году. На совершение противоправных деяний ФИО8 подтолкнуло трудное материальное положение, в связи с пожаром. Таким образом, ФИО8 осуществляла хищение денежных средств со счетов клиентов несколькими способами:- хищение денежных средств путем закрытия счета клиента/совершение расходной операции для выдачи наличными;- клиент не обращался в банк;- либо СМО ФИО8 имела договоренность с клиентом о том, что они предупреждают ее о дате планируемого визита в Банк (под предлогом необходимости заказа денежной наличности);- зная планируемую дату обращения клиента в Банк, СМО ФИО8 открывала счет на имя клиента и совершала приходную операцию по счету клиента – за несколько дней до обращения клиента, либо в день обращения клиента в Банк;- СМО ФИО8 совершала приходную операцию по счету клиента на сумму самостоятельно рассчитанных процентов, распечатывала данную операцию в сберкнижку клиента; - зная планируемую дату обращения клиента в Банк для получения/отражения в сберкнижке начисленных процентов по счету, СМО ФИО8 с целью сокрытия хищения совершала приходно/расходные операции по счету, открытому на свое имя/имя третьего лица, при этом подбирая сумму операции и сумму остатка таким образом, чтобы смоделировать операцию начисления/выдачи процентов; - СМО ФИО8 распечатывала операции по своему счету/счету третьего лица в сберкнижку по закрытому в АС счету клиенту. Кроме того, было направлено заявление в полицию о привлечении к уголовной ответственности ФИО8 

На основании Гражданского кодекса РФ все риски, связанные с утратой денежных средств на счетах клиентов, несут исключительно Банки, поскольку: 1) в силу закона на них возложены обязанности по возврату сумм вкладов по первому требованию клиента (п. 2 ст. 837 Гражданского кодекса РФ) или в установленный договором срок (п. 3 ст. 837 Гражданского кодекса РФ); 2) Банки осуществляют профессиональную предпринимательскую деятельность, основанную на риске (абз. 3 п. 1 ст. 2 Гражданского кодекса РФ), в связи с чем, должны отвечать за сохранность переданных им денежных средств; 3) Банки, как юридические лица должны отвечать за действия своих работников (ст. 402, ст. 1068 Гражданского кодекса РФ). В связи с изложенным, ПАО «Сбербанк России» возвратил все денежные средства на счета вкладчиков, которые были похищены ФИО8 Следовательно, ущерб в сумме 2 787 254 рубля 78 копеек причинен именно ПАО «Сбербанк России», а не клиентам Банка. 

В настоящее время ФИО8 уволена из ВСП № Алтайского отделения № ПАО Сбербанк по п. 7 ч. 1 ст. 81 Трудового кодекса РФ в связи с утратой доверия (Приказ №-к от ДД.ММ.ГГГГ). 

В результате хищения денежных средств в сумме 2 787 254 рубля 78 копеек, ПАО «Сбербанк России» причинен ущерб в особо крупном размере. Желает привлечь к уголовной ответственности ФИО8, которая путем обмана и злоупотребления доверием похитила денежные средства в сумме 2 787 254 рубля 78 копеек, принадлежащие ПАО «Сбербанк России», чем причинила материальный ущерб в особо крупном размере на указанную сумму.

Также может дополнить, что видеоматериалы за период с 03.11.2016 по 20.11.2018, подтверждающие факты осуществления ФИО8 неправомерных операций по вышеуказанным счетам клиентов, предоставить не имеет возможности, в связи с истечением сроков хранения (30 дней). Кроме того, пояснил, что в период с 03.11.2016 по 18.09.2018 ФИО8 листки нетрудоспособности не оформляла. За указанный выше период времени ФИО8 предоставлялись отпуска: ежегодный основной оплачиваемый отпуск с 22.11.2016 по 28.11.2016 (7 дней); отпуск без сохранения заработной платы с 09.12.2016 по 14.12.2016 (6 дней); ежегодный основной оплачиваемый отпуск с 20.10.2017 по 02.11.2017 (14 дней); ежегодный основной оплачиваемый отпуск с 10.11.2017 по 12.11.2017 (3 дня); ежегодный основной оплачиваемый отпуск с 15.11.2017 по 15. 11.2017 ( 1день); ежегодный основной оплачиваемый отпуск с 17.11.2017 по 30.11.2017 (14 дней); ежегодный основной оплачиваемый отпуск с 01.12.2017 по 03.12.2017 (3 дня); ежегодный основной оплачиваемый отпуск с 06.12.2017 по 06.12.2017 (1 день); ежегодный основной оплачиваемый отпуск с 09.02.2018 по 11.02.2018 (3 дня); ежегодный основной оплачиваемый отпуск с 16.02.2018 по 19.02.2018 (14 дней); ежегодный основной оплачиваемый отпуск с 24.02.2018 по 25.02.2018 (2 дня); ежегодный основной оплачиваемый отпуск с 28.02.2018 по 28.02.2018 (1 день); ежегодный основной оплачиваемый отпуск с 07.03.2018 по 07.03.2018 (1 день); отпуск без сохранения заработной платы с 05.04.2018 по 05.04.2018 (1 день); ежегодный основной оплачиваемый отпуск с 19.04.2018 по 22.04.2018 (4 дня); ежегодный основной оплачиваемый отпуск с 28.04.2018 по 28.04.2018 (1 день); ежегодный основной оплачиваемый отпуск с 16.07.2018 по 16.07.2018 (1 день); ежегодный основной оплачиваемый отпуск с 17.08.2019 по 30.08.2018 (14 дней). Бывшего сотрудника ФИО8 на период отпусков в ВСП 8644/0457 (

<

адрес>) никто не замещал. Сотрудников малой сети отпускают в отпуск не более, чем на 2 недели, во время отпусков ВСП не работает, для клиентов вывешивают соответствующее объявление. Что касается вопроса о том, кто имел доступ в ВСП к программному обеспечению, то поясняет, что кроме ФИО8 доступа к программному обеспечению никто не имел. ФИО8 заходила в программу через определенный логин и пароль, который был известен только ей. ФИО8 за период работы с 03.11.2016 по 18.09.2018 было вверено и получено в кассу ОКВКУ № наличных денежных средств на сумму 32 425 000 рублей. Отчет по количеству денежных средств вела сама ФИО8, а именно ежедневно в электронной программе указывала остаток наличных денежных средств в кассе ВСП. Также дополняет, что по состоянию на 06.09.2019 ФИО8 погашена дебиторская задолженность на сумму 10 000 рублей (22.05.2019 – внесен платеж 5 000 рублей; 09.08.2019 – 5 000 рублей). Данную сумму включают в счет возмещения ущерба, причиненного преступными действиями ФИО8 Остаток ущерба составляет на сегодняшний день – 2 767 254 рубля 78 копеек. Дополняет, что программа на персональном компьютере, через который ФИО8 заходила в программу, является программа «АС филиал Сбербанк». 

Показаниями свидетеля ФИО9 №2, оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ, согласно которым 21.12.2017 года в отделении Сбербанка России 

<

адрес>, работником банка ФИО8, была открыта сберегательная книжка с номером счета № с процентной ставкой годовых 0,01%. При открытии счета 21.12.2017 года ФИО9 №2 денежные средства, накопленные ей с пенсии и сожителем с прибыли от ведения личного подсобного хозяйства, в сумме 100 000 рублей внесла на указанный счет. 17.09.2018 года на указанный счет вложила 50 000 рублей. Денежные средства со счета № она ни разу не снимала в том числе и 18.09.2018 года. 29.11.2018 она обратилась в отделение Сбербанка в с. Краснощеково, что бы узнать остаток по счету №, а именно остаток денежных средств, при обработки заявки, работник банка фамилию которого она не помнит, сообщил, что сберегательная книжка с номером счета №, закрыт 18.09.2018 года и в день закрытия данного счета была снята сумма денежных средств в размере 152 267 рублей 42 копейки, также работник банка сообщил ФИО9 №2, что снятие денежных средств по ее счету происходило и 18.09.2018 года, данную сумму она так же не снимала. Со сберегательного счета № снятие денежных средств ФИО9 №2 не производила и сберегательную книжку с номером счета № не закрывала. Кто мог снять указанные денежные средства, ей не известно, так же ей не известно, кто мог закрыть данную сберегательную книжку. Сберегательную книжку с указанным счетом ФИО9 №2 хранила дома в шкафу, в шкатулке. О том, что она находится там знала только она и ее сожитель. Для снятия денежных средств с данного счета необходим паспорт и ее присутствие, паспорт посторонним лицам ФИО9 №2 не передавала. Обслуживалась в отделении Сбербанк 

<

адрес>, но после открытия данной сберегательной книжки была с ней в банке только 17.09.2018 года при внесении 50 000 рублей, данную операцию проводила ФИО8 в отделении Сбербанк 

<

адрес> и 29.11.2018 года в отделении банка 

<

адрес>. Ни кому данную сберегательную книжку не передавала и не показывала, кроме работников Сбербанка и своего сожителя. Дополнительно ФИО9 №2 пояснила, что все денежные средства, которые были сняты со сберегательного счета, в настоящее время, ей возмещены Сбербанком в полном объеме (том № л.д. 226-229)

Показаниями свидетеля ФИО9 №6, оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ, согласно которым Сберегательную книжку с номером счета № хранила дома в шкафу на полке. Доступ к данной сберегательной книжке никто не имел, кроме ФИО9 №6 Данную сберегательную книжку с номером счета №, открыла она в отделении Сбербанка 

<

адрес>, открывала сберегательную книжку ФИО9 №6 работник отделения банка ФИО8, 26.06.2017 года под 0,01% годовых. При открытии сберегательной книжки ФИО9 №6 была внесена на счет сумма в размере 300 000 рублей 00 копеек, накопленные с пенсии. Больше вкладов (зачислений) на данную книжку она не производила, денежные средства не снимала. Так же данную сберегательную книжку она не закрывала. 29.11.2018 ФИО9 №6 обратилась в отделение Сбербанка с. Краснощеково, что бы проверить остаток денежных средств по указанной выше сберегательной книжки, при обработке ее заявки, работник банка, фамилию которого она не помнит, сообщил, что сберегательная книжка с номером счета №, закрыта и с нее сняты все денежные средства в размере 300 000 рублей 90 копеек. Снятие денежных средств 03.07.2017 года ФИО9 №6 не производила и сберегательную книжку с номером счета № не закрывала. Кто мог снять указанные денежные средства, ей не известно, так же ей не известно о том, кто мог закрыть данную сберегательную книжку. Также ФИО9 №6 добавила, что 25.12.2018 года она пришла в отделение Сбербанка с. Новошипуново, что бы продлить срок вклада, обратилась к работнику отделения банка ФИО8, которая, как она пояснила продлила срок действия вклада по сберегательной книжки с номером счета №, и сделала отметку о начислении процентов по вкладу, вписав в столбец остаток на 25.12.2017 года сумму 314 149 рублей 38 копеек. Хотя при обращении в отделение Сбербанка с. Краснощеково 29.11.2018 года, работник банка пояснил ФИО9 №6, что 25.12.2017 года ни каких зачислений не производилось на ее сберегательную книжку и этого не могло быть, так как данная сберегательная книжка была закрыта еще 03.07.2017 года. Дополнительно ФИО9 №6 пояснила, что все денежные средства, которые были сняты со сберегательного счета, в настоящее время, ФИО9 №6 возмещены Сбербанком в полном объеме. (том № л.д. 230-233).

Показаниями свидетеля ФИО9 №8, оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ, согласно которых сберегательную книжку с номером счета № хранил дома в шкафу. Доступ к данной сберегательной книжке ни кто не имел, кроме ФИО9 №8 Данную сберегательную книжку с номером счета №, открыл в отделении Сбербанка 

<

адрес>, открывала сберегательную книжку работник отделения банка ФИО42, 21.03.2014 года под 0,01% годовых. При открытии сберегательной книжки ФИО9 №8 была внесена на счет сумма в размере 39 442 рубля 19 копеек, накопленные за счет выручки от подсобного хозяйства. Вклады (зачисления) денежных средств на данную книжку ФИО9 №8 осуществлял регулярно, а именно:14.04.2014 года в сумме 20000 рублей, 29.12.2014 года в сумме 13 000 рублей, 09.02.2015 года в сумме 4500 рублей, 17.03.2015 в сумме 4000 рублей, 24.12.2015 года в сумме 25 500 рублей, 13.03.2016 в сумме 7500 рублей, 12.05.2016 в сумме 10 000 рублей, 22.12.2016 в сумме 14 000 рублей, 09.01.2017 в сумме 8 000 рублей, 07.03.2017 в сумме 5000 рублей, 08.08.2017 в сумме 2000 рублей и 12.02.2018 года 5 000 рублей, а денежные средства не снимала с данной сберегательной книжки. Так же данную сберегательную книжку ФИО9 №8 не закрывал. 30.11.2018 он обратился в отделение Сбербанка с. Краснощеково, что бы проверить остаток денежных средств по указанной выше сберегательной книжки, при обработки его заявки, работник банка фамилию которого он не помнит, сообщил, что сберегательная книжка с номером счета №, закрыта и с нее сняты все денежные средства в размере 189 107 рублей 66 копеек, с учетом начисления процентов от 27.03.2018 года. Снятие денежных средств 27.03.2018 года ФИО43 не производил и сберегательную книжку с номером счета № не закрывал. Кто мог снять указанные денежные средства, ему не известно, так же ему не известно, кто мог закрыть данную сберегательную книжку. Также ФИО9 №8 добавил, что 12.10.2018 года, он пришел в отделение Сбербанка с. Новошипуново, что бы продлить срок вклада, обратился к работнику отделения банка ФИО8, которая, как она пояснила продлила срок действия вклада по сберегательной книжки с номером счета №, и сделала отметку в сберегательной книжки о начислении процентов по вкладу, вписав в столбец остаток на 12.10.2018 года сумму 198 251 рубль 76 копеек. Хотя при обращении в отделение Сбербанка с. Краснощеково 30.11.2018 года, работник банка пояснил ФИО9 №8, что 12.10.2018 года ни каких зачислений не производилось на его сберегательную книжку и этого не могло быть, так как данная сберегательная книжка была закрыта еще 27.03.2018 года. Дополнительно ФИО9 №8 пояснил, что все денежные средства, которые были сняты со сберегательного счета, в настоящее время ему возмещены Сбербанком в полном объеме (том № л.д. 234-237).

Показаниями свидетеля ФИО9 №10, оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ, согласно которых сберегательную книжку с номером счета № хранила дома в шкафу на полки. Доступ к данной сберегательной книжке ни кто не имел, кроме нее. Данную сберегательную книжку с номером счета №, открыла ФИО9 №10 в отделении Сбербанка с. Новошипуново, открывала сберегательную книжку работник отделения банка ФИО8, 27.02.2018 года под 0,01% годовых. При открытии сберегательной книжки ФИО9 №10 была внесена на счет сумма в размере 200 000 рублей 00 копеек, накопленные с пенсии. Больше вкладов (зачислений) на данную книжку она не производила, денежные средства не снимала. Так же данную сберегательную книжку она не закрывала. 30.11.2018 ФИО9 №10 обратилась в отделение Сбербанка с. Краснощеково, что бы проверить остаток денежных средств по указанной выше сберегательной книжки, при обработке ее заявки, работник банка фамилию которого она не помнит, сообщил о том, что сберегательная книжка с номером счета №, закрыта и с нее сняты все денежные средства в размере 200 000 рублей 77 копеек, с учетом начисления процентов от 13.03.2018 года. Снятие денежных средств 13.03.2018 года ФИО9 №10 не производила и сберегательную книжку с номером счета № не закрывала. Кто мог снять указанные денежные средства, ей не известно, так же ей не известно, кто мог закрыть данную сберегательную книжку. ФИО9 №10 добавила, что 25.10.2018 года, когда она пришла в отделение Сбербанка с. Новошипуново, что бы продлить срок вклада, то обратилась к работнику отделения банка ФИО8, которая, как она пояснила, продлила срок действия вклада по сберегательной книжке с номером счета №, и сделала отметку о начислении процентов по вкладу, вписав в столбец остаток на 25.10.2018 года сумму 207 432 рубля 35 копеек. Хотя при обращении в отделение Сбербанка с. Краснощеково 30.11.2018 года, работник банка пояснил ФИО46., что 25.10.2018 года ни каких зачислений не производилось на сберегательную книжку и этого не могло быть, так как данная сберегательная книжка была закрыта еще 13.03.2018 года. Дополнительно ФИО9 №10 пояснила, что все денежные средства, которые были сняты со сберегательного счета, в настоящее время ей возмещены Сбербанком в полном объеме (том № л.д. 238-241). 

Показаниями свидетеля ФИО9 №4, оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ, согласно которых ДД.ММ.ГГГГ она обратилась в отделение Сбербанка с. Краснощеково, чтобы проверить остатки денежных средств по своим сберегательным книжкам открытым в отделении Сбербанка с. Новошипуново, работником банка ФИО8. При обработке заявки работник Сбербанка с. Краснощеково, фамилию которого она не помнит, сообщил, что сберегательная книжка с номером счета № закрыта еще 03.11.2016 года, а сберегательная книжка с номером счета № закрыта 01.08.2017 года. При этом работник банка пояснил, что все денежные средства с указанных счетов сберегательных книжек сняты в день закрытия. ФИО9 №4 пояснила, что после открытия сберегательной книжки с номером счета № 08.10.2014 года ей была внесена на указанный счет сумма в размере 100 000 рублей. С данной сберегательной книжки с указанным счетом она снимала денежные средства два раза 12.10.2015 года сумму 6 591 рублей 09 копеек и 02.11.2016 года сумму 8 359 рублей 23 копейки. Больше денежных средств с данного счета ФИО9 №4 никогда не снимала и не вносила, о том, что счет закрыт она не знала. ФИО9 №4 считала, что данный счет до настоящего времени действует и начисляются проценты. Кто мог снять сумму в размере 100 000 рублей 77 копеек ей не известно, кто закрыл счет ей также не известно. Указанные два раза снятие денежных средств она производила, снимала только проценты по счету, основную сумму вклада не снимала. Также работник банка 29.11.2018 года при посещении отделения Сбербанка с. Краснощеково сообщила, что и сберегательная книжка с номером счета № тоже закрыта. Данную сберегательную книжку ФИО9 №4 открыла 31.01.2017 года, там же в с. Новошипуново у ФИО8 работника Сбербанка. На данный счет при открытии была внесена сумма в размере 150 000 рублей. С данного счета снимала денежные средства только один раз 31.01.2017 года в размере 4 633 рублей 11 копеек, более денежные средства с данной сберегательной книжки не снимала и не вносила, ни каких денежных средств. Сумма в 4 633 рублей 11 копеек это были проценты по вкладу, основную сумму по вкладу ФИО9 №4 не снимала. Счет 01.08.2017 года не закрывала. Сумму в размере 150 000 не снимала 01.08.2017 года. Кто мог снять данные денежные средства с данного счета и закрыть счет ей не известно. Дополнительно ФИО9 №4 пояснила, что все денежные средства, которые были сняты со сберегательного счета, в настоящее время, ей возмещены Сбербанком в полном объеме (том № л.д.242-245).

Показаниями свидетеля ФИО9 №5, оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ, согласно которых сберегательные книжки с номерами счетов № и № хранил дома за водяным расширителем, что бы ни кто посторонний не смог взять их, не смотря на то, что я на протяжении 18 лет проживаю один и в гости ко мне не ходит ни кто. 29.11.2018 года я обратился в отделение Сбербанка России в с. Краснощеково, чтобы проверить остаток денежных средств по указанным выше сберегательным счетам. Работник банка фамилию не помню, сообщил мне, что сберегательная книжка с номером счета №, закрыта 06.09.2018 года и с нее сняты все денежные средства в размере 800 046 рублей 01 копейка. Кто снял данные денежные средства мне не известно, так как после открытия данной сберегательной книжки и внесения на нее суммы в количестве 800 030 рублей 67 копеек 28.06.2018 года он денежные средства не снимал и не пополнял. Так же от работника банка он узнал, что и сберегательная книжка с номером счета № была закрыта 09.11.2017 года и с нее была снята при закрытии сумма денежных средств в размере 400 000 рублей 95 копеек. Кто снял данные денежные средства мне не известно. Хочу уточнить, что данные сберегательные книжки с номерами счетов № и № он не закрывал, данные сберегательные книжки были накопительные под 0,01% годовых. Обе сберегательные книжки открывал в отделении Сбербанка России с. Новошипуново, работником банка ФИО8. Денежные средства со сберегательной книжки номер счета № я вообще не разу не снимал. С даты его открытия 28.06.2018 года денежные средства со сберегательной книжки № я в последний раз снимал 02.05.2017 года в отделении Сбербанка России с. Новошипуново у ФИО8, сумма снятия составила 9 309 рублей 14 копеек, данные денежные средства я снимал для личных нужд на покупку продуктов питания и оплату электричества. После того, как в «Сбербанке России» с. Краснощеково и узнал, что с моих сберегательных книжек были сняты указанные суммы денежных средств я обратился в полицию. Дополнительно поясняю, что все денежные средства, которые были сняты со сберегательного счета, в настоящее время, мне возмещены Сбербанком в полном объеме. он проживает по указанному адресу, проживает один около 18 лет, после того когда разошелся со своей сожительницей, в браке никогда не состоял, несовершеннолетних детей нет, родных детей нет. Сберегательные книжки с номерами счетов № и № хранил дома за водяным расширителем, что бы ни кто посторонний не смог взять их, не смотря на то, что он на протяжении 18 лет проживает один и в гости к нему никто не ходит. 29.11.2018 года ФИО9 №5 обратился в отделение Сбербанка России в с. Краснощеково, чтобы проверить остаток денежных средств по указанным выше сберегательным счетам. Работник банка фамилию которого он не помнит, сообщил ФИО9 №5, что сберегательная книжка с номером счета №, закрыта 06.09.2018 года и с нее сняты все денежные средства в размере 800 046 рублей 01 копейка. Кто снял данные денежные средства ФИО9 №5 не известно, так как после открытия данной сберегательной книжки и внесения на нее суммы в количестве 800 030 рублей 67 копеек 28.06.2018 года он денежные средства не снимал и не пополнял. Так же от работника банка ФИО9 №5 узнал, что и сберегательная книжка с номером счета № была закрыта 09.11.2017 года и с нее была снята при закрытии сумма денежных средств в размере 400 000 рублей 95 копеек. Кто снял данные денежные средства ему не известно. ФИО9 №5 также уточнил, что данные сберегательные книжки с номерами счетов № и № он не закрывал, данные сберегательные книжки были накопительные под 0,01% годовых. Обе сберегательные книжки ФИО9 №5 открывал в отделении Сбербанка России с. Новошипуново, работником банка ФИО8. Денежные средства со сберегательной книжки номер счета № ФИО9 №5 вообще не разу не снимал. С даты его открытия 28.06.2018 года денежные средства со сберегательной книжки № он в последний раз снимал 02.05.2017 года в отделении Сбербанка России с. Новошипуново у ФИО8, сумма снятия составила 9 309 рублей 14 копеек, данные денежные средства он снимал для личных нужд на покупку продуктов питания и оплату электричества. После того, как в «Сбербанке России» с. Краснощеково он узнал, что с его сберегательных книжек были сняты указанные суммы денежных средств ФИО9 №5 обратился в полицию. Дополнительно ФИО9 №5 пояснил, что все денежные средства, которые были сняты со сберегательного счета, в настоящее время, ему возмещены Сбербанком в полном объеме (том № л.д.246-249).

Показаниями свидетеля ФИО9 №3, оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ, согласно которых Сберегательную книжку с номером счета № хранила дома в шкафу на полки. Доступ к данной сберегательной книжке ни кто не имел, кроме нее самой. Данную сберегательную книжку с номером счета №, открыла в отделении Сбербанка с. Новошипуново, открывала сберегательную книжку работник отделения банка ФИО8, 29.08.2016 года под 0,01% годовых. При открытии сберегательной книжки ФИО9 №3 внесена на счет сумма в размере 100 000 рублей 00 копеек, накопленные с пенсии. Больше вкладов (зачислений) на данную книжку она не производила, денежные средства не снимала. Так же данную сберегательную книжку она не закрывала. 30.11.2018 ФИО9 №3 обратилась в отделение Сбербанка с. Краснощеково, что бы проверить остаток денежных средств по указанной выше сберегательной книжки, при обработки заявки, работник банка фамилию которого она не помнит, сообщил ФИО9 №3, что на сберегательной книжке с номером счета №, находится 178 405 рублей 41 копейка. Так же ей пояснили, что согласно выписке из лицевого счета по вкладу №, 26.06.2017 года, было произведено списание денежных средств по данному лицевому счету в сумме 104 639 рублей 29 копеек, с учетом начисления процентов от 26.06.2017 года. Снятие денежных средств 26.06.2017 года она не производила со сберегательной книжки с номером счета №. Кто мог снять указанные денежные средства, ФИО9 №3 не известно. Также она добавила, что 09.06.2018 года ФИО9 №3 пришла в отделение Сбербанка с. Новошипуново, что бы зачислить проценты по данному вкладу, обратилась к работнику отделения банка ФИО8, которая, как она пояснила, зачислила проценты по вкладу, в результате чего, сделала отметку о начислении процентов по вкладу, вписав в столбец остаток на 09.06.2018 года сумму 183 426 рублей 61 копейка. Хотя при обращении в отделение Сбербанка с. Краснощеково 30.11.2018 года, работник банка пояснил ей, что 09.06.2018 года ни каких зачислений не производилось на ее сберегательную книжку. А 21.11.2018 года было проведено три зачисления на Сберегательную книжку с номером счета №, в сумме 170 292 рублей 17 копеек; 431 рубль 33 копейки; 7 681 рубль 91 копейка. Данные зачисления денежных средств ФИО9 №3 не вносились. Дополнительно она пояснила, что все денежные средства, которые были сняты со сберегательного счета, в настоящее время, ей возмещены Сбербанком в полном объеме (том № л.д.1-4). 

Показаниями свидетеля ФИО9 №1, оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ, согласно которых сберегательную книжку с номером счета № она хранила дома в шкафу на полки. Доступ к данной сберегательной книжке никто кроме нее самой не имел. Данную сберегательную книжку с номером счета №, она открыла в отделении Сбербанка с. Новошипуново, открывала сберегательную книжку работник отделения банка ФИО8, 10.09.2018 года под 0,01% годовых. При открытии сберегательной книжки ФИО9 №1 была внесена на счет сумма в размере 137 289 рублей 25 копеек, накопленные с пенсии. Больше вкладов (зачислений) на данную книжку она не производила, денежные средства не снимала. Так же данную сберегательную книжку она не закрывала. 30.11.2018 ФИО30 обратилась в отделение Сбербанка с. Краснощеково, что бы проверить остаток денежных средств по указанной выше сберегательной книжки, при обработки заявки, работник банка фамилию которого она не помнит, сообщил ей, что сберегательная книжка с номером счета №, закрыта и с нее сняты все денежные средства в размере 137 289 рублей 36 копеек, с учетом начисления процентов от 13.09.2018 года. Снятие денежных средств 13.09.2018 года она не производила и сберегательную книжку с номером счета № не закрывала. Кто мог снять указанные денежные средства, ей не известно, также ФИО9 №1 не известно, кто мог закрыть данную сберегательную книжку. Дополнительно она пояснила, что все денежные средства, которые были сняты со сберегательного счета, в настоящее время, возмещены Сбербанком в полном объеме (том № л.д.5-8).

Показаниями свидетеля ФИО9 №7, оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ, согласно которых сберегательную книжку с номером счета № хранила дома в шкафу на полке. Доступ к данной сберегательной книжке кроме нее никто не имел. Данную сберегательную книжку с номером счета №, ФИО9 №7 открыла в отделении Сбербанка с. Новошипуново, открывала сберегательную книжку ей работник отделения банка ФИО8, 05.03.2013 года под 0,01% годовых. При открытии сберегательной книжки ФИО9 №7 была внесена на счет сумма в размере 39 137 рублей 87 копеек, накопленные с пенсии. Больше вкладов (зачислений) на данную книжку она не производила, денежные средства не снимала. Так же данную сберегательную книжку ФИО9 №7 не закрывала. 03.12.2018 она обратилась в отделение Сбербанка с. Краснощеково, что бы проверить остаток денежных средств по указанной выше сберегательной книжки, при обработки заявки, работник банка фамилию она не помнит, сообщил ФИО9 №7, что сберегательная книжка с номером счета №, закрыта и с нее сняты все денежные средства в размере 56 816 рублей 43 копейки, с учетом начисления процентов от 26.04.2018 года. Снятие денежных средств 26.04.2018 года ФИО9 №7 не производила и сберегательную книжку с номером счета № не закрывала. Кто мог снять указанные денежные средства, ей не известно, так же не известно, кто мог закрыть данную сберегательную книжку. Также поясняет, что 26.04.2018 в отделения Сбербанка с. Новошипуново она открыла новую сберегательную книжку со счетом №, на которую внесла сумму 37 456 рублей 81 копейку, 14.05.2018 сумму в размере 37 450 рублей 00 копеек с данной книжки ФИО37 не снимала. Кто мог снять указанные денежные средства, ей неизвестно, также неизвестно, кто мог закрыть данную сберегательную книжку. В настоящее время сберегательной книжкой она не пользуется, она у нее не сохранилась. Также поясняет, что в этом же отделении Сбербанка она 30.06.2011 открывала сберегательную книжку со счетом №, на которой находилось более 18 000 рублей, точную сумму сказать не может. Поясняет, что 19.06.2018 она с данной книжки сумму в размере 18 500 рублей 00 копеек не снимала. Кто мог снять указанные денежные средства, ей неизвестно, также неизвестно, кто мог закрыть данную сберегательную книжку. Дополнительно поясняет, что все денежные средства, которые были сняты со сберегательных счетов, открытых на ее имя, в сумме 112 531 рубль 44 копейки в настоящее время ей возмещены Сбербанком в полном объеме. Более пояснить нечего (том № л.д.9-12).

Показаниями свидетеля ФИО9 №9, оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ, согласно которых сберегательную книжку с номером счета № хранила дома в шкафу на полки. Доступ к данной сберегательной книжке никто не имел, кроме нее. Данную сберегательную книжку с номером счета №, открыла ФИО9 №9 в отделении Сбербанка с. Новошипуново, открывала сберегательную книжку работник отделения банка ФИО8, 22.05.2018 года. При открытии сберегательной книжки ФИО9 №9 была внесена на счет сумма в размере 80 000 рублей 00 копеек, накопленные на случай проведения похорон ее родителей. Больше вкладов (зачислений) на данную книжку ФИО9 №9 не производила. 04.09.2018 года она обратилась в отделение Сбербанка с. Новошипуново к работнику отделения банка ФИО8, с целью снять проценты по данному вкладу, в результате чего ей была снята сумма в размере 758 рублей 54 копейки. Больше денежные средства не снимала. Так же данную сберегательную книжку она не закрывала. ДД.ММ.ГГГГ ФИО9 №9 обратилась в отделение Сбербанка 8644/00108 г. Барнаула, чтобы проверить остаток денежных средств по указанной выше сберегательной книжке, при обработке заявки, работник банка фамилию не помню, сообщил ей, что сберегательная книжка с номером счета №, закрыта и с ФИО9 №9 сняты все денежные средства в размере 80 000 рублей 29 копеек, с учетом начисления процентов от 04.09.2018 года, снятие данных денежных средств она не производила и сберегательную книжку с номером счета 42304810602000636625 не закрывала. Кто мог снять указанные денежные средства, ей не известно, так же мне не известно, кто мог закрыть данную сберегательную книжку. После чего она обратилась в полицию г. Барнаула Октябрьского района, Алтайского края. Дополнительно ФИО9 №9 поясняю, что все денежные средства, которые были сняты со сберегательного счета, в настоящее время, ФИО9 №9 возмещены Сбербанком в полном объеме (том № л.д.13-16).

Показаниями свидетеля ФИО9 №11, оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ, согласно которых он проживает совместно с супругой ФИО8, и тремя малолетними детьми. Работает в ООО Современные горные технологии в должности машиниста бульдозера вахтовым методом 15 дней работает 15 дней отдыхает. Так ФИО9 №11 поясняет, что его супруга ФИО8 в период времени с 01.12.2009 года по 12.11.2018 года работала старшим менеджером по обслуживанию в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк», специализированном по обслуживанию физических лиц 8644/0457 

<

адрес>. Что входила в обязанности его супруги ФИО9 №11 пояснить не может так как не знает. Так 29.01.2013 года у ФИО9 №11 произошло возгорание дома по адресу 

<

адрес>, который был приобретен его семьей в 2008 году или 2009 году. В данном доме проживал ФИО9 №11, его супруга и их несовершеннолетние дети. В связи, с чем его семье негде было жить. По предварительным расчетам, на восстановление дома ФИО9 №11 необходимо было не менее 2 000 000 рублей. При этом на момент пожара у него и супруги ФИО8 были кредитные обязательства перед банками. На имя супруги в ПАО «Сбербанк России» в 2011 году и 2012 году было оформлено три кредита на пять лет, на общую сумму 280 000 рублей. На имя ФИО9 №11 был оформлен кредит в ПАО «Сбербанк России» в ноябре 2010 года на сумму 300 000 рублей и в марте 2011 году на сумму 300 000 рублей в АО «Россельхозбанк» сроком на пять лет. Кредитные договора, документы по указанным кредитам не сохранились, сгорели при пожаре. Кредиты ФИО9 №11 и его супруга оформляли на следующие цели. Полученный кредит супругой ФИО8, в ПАО «Сбербанк России» в сумме 300 000 рублей были потрачены на ремонт в доме по адресу 

<

адрес> и покупку мебели до пожара. Полученный ФИО9 №11 кредит в ПАО «Сбербанк России» в ноябре 2010 года в сумме 300 000 рублей был в этом же году потрачен на приобретение автомобиля марки «Шевролет Нива», полученный им кредит в АО «Россельхозбанк» на общую сумму 280 000 рублей был потрачен в 2011 году на строительство гаража, бани и летней кухни. Ежемесячная оплата по каждому из указанных кредитов составляла не менее 7 000 рублей. То есть в месяц нашей семье приходилось платить по кредитам не менее 22 000 рублей. На момент пожара заработная плата супруги ФИО8 составляла 8 000 рублей, заработная плата ФИО9 №11 20 000 рублей в месяц. Прибыль от личного подсобного хозяйства, сдача молока и мяса, составляла 10 000 рублей. При этом на иждивении в 2013 году у них уже было три несовершеннолетних ребенка. Денежных средств для существования семьи, оплаты кредитов и тем более для восстановления дома не хватало. В связи со сложившейся ситуацией ФИО9 №11 и его супруга ФИО8 были вынуждены оформлять новые кредиты. В июле 2013 года ФИО8 был оформлен кредит в ОТП «Банк» на сумму 60 000 рублей на срок 3 года, с ежемесячной оплатой по кредиту 3 000 рублей. В феврале 2014 года так же супругой ФИО8 был оформлен кредит в «Совкомбанк» на сумму 100 000 рублей на срок 5 лет, с ежемесячной оплатой 4 300 рублей. В марте 2014 года супругой так же был оформлен кредит в «Банк Восточный» на сумму 190 000 рублей на срок 5 лет, с ежемесячной оплатой 7 100 рублей. После чего ФИО9 №11 так же оформил кредиты: в 2014 году оформил кредит в «ОТП Банк» на сумму 90 000 рублей сроком на 3 года, с ежемесячной оплатой 4 500 рублей; в декабре 2014 года оформил кредит на сумму около 300 000 рублей в «Уральский банк реконструкции и развития» на срок 5 лет, с ежемесячной оплатой 9 300 рублей; в ноябре 2014 года он оформил кредит в ПАО «Сбербанк России» на сумму 76 000 рублей сроком на 5 лет, с ежемесячной оплатой 2 500 рублей. Помимо этого по просьбе ФИО9 №11 и просьбе его супруги тещей ФИО9 №11 - ФИО2 в 2015 году был оформлен кредит на сумму 150 000 рублей в ПАО «Сбербанк России» на 5 лет, с ежемесячной оплатой 4 700 рублей и его матерью ФИО3 в 2015 году был оформлен кредит на сумму 150 000 рублей в ПАО «Сбербанк России» на 5 лет, с ежемесячной оплатой 4 000 рублей. Данные денежные средства ФИО2 и ФИО3 отдала ФИО9, оплаты по данным кредитам осуществляли ФИО9 №11 и его супруга. По всем указанным выше кредитам общая сумма ежемесячного взноса составила 39 400 рублей в месяц. Документы по данным кредитам не сохранились. Все денежные средства, взятые в кредит, были потрачены на восстановление дома, приобретение стройматериалов. Общая сумму ежемесячных взносов по кредитам составила 61 400 рублей. При этом доходов в семье ФИО9 №11, из которых можно было оплачивать кредиты не увеличилось. Пособия получаемые за третьего ребенка шли на обеспечение детей. Оплату по кредитам осуществляла ФИО8, через Сбербанк-онлайн и через отделение банка в с. Новошипуново, где работала она. Так в ходе разговора с моей супругой ФИО8, она рассказала о том, что может осуществлять хищение денежных средств на решение их финансовых трудностей, так как она имела доступ к счетам открытых клиентами в ПАО «Сбербанк России» что позволяло ей без каких либо проблем пользоваться денежными средствами клиентов банка и самой же скрывать факты проводимых ею операций, похищенный денежных средств, ФИО9 №11 её предупреждал что это может быть не безопасно и нехватка денег на счетах может быть обнаружена, но ФИО8, уверяла что хищение денежных средств ни кто не заметит, а потом как они решат свои финансовые трудности она будет вкладывать похищенные ею денежные средства. Как она осуществляла хищение денежных средств ФИО9 №11 сказать не смог, так как супруга ему не рассказывала. Так с начала 2017 года точную дату ФИО9 №11 сказать не смог и по ноябрь 2018 года, его супруга ФИО8, стала приносить домой крупные суммы денежных средств, в каком количестве ФИО9 №11 сказать не смог, так как всеми денежными средствами распоряжается его супруга. Данные денежные средства они тратили на приобретение строительных материалов, закрывали имеющееся у них кредиты как ФИО9 №11, так и его супруги ФИО8, в 2018 году ФИО8, на похищенные денежные средства приобрела автомобиль марки КИА, данные автомобиль зарегистрирован на имя ФИО9 №11, также денежные средства тратились на покупку мебели и бытовой техники для дома ФИО35, на приобретение продуктов питания, и одежды для всей семьи, так на приобретения личного подсобного хозяйства. Так в ноябре 2018 года ФИО9 №11 находился на вахте в 

<

адрес>, в один из дней точную дату он сказать не смог, так как прошло много времени, ему позвонила супруга ФИО8, и сообщила что приезжала в отделение дополнительного офиса ПАО «Сбербанк» проверка и обнаружили недостачу денежных средств, в какой сумме супруга не говорила, также рассказала что её уволили (том № л.д.17-20).

Вина подсудимой ФИО8 также подтверждается исследованными в судебном заседании материалами уголовного дела: 

заявлением АО № ПАО «Сбербанк» от ДД.ММ.ГГГГ, в котором представитель ПАО «Сбербанк» ФИО33 просит привлечь к уголовной ответственности ФИО8, которая произвела неправомерные операции по счету клиента ПАО «Сбербанк» ФИО9 №3 на сумму 170 929 руб. 17 коп. (л.д. 25, т. 1)

заявлением АО № ПАО «Сбербанк» от ДД.ММ.ГГГГ, в котором представитель ПАО «Сбербанк» ФИО33 просит привлечь к уголовной ответственности ФИО8, которая произвела неправомерные операции по счетам клиентов ПАО «Сбербанк» на сумму 2 616 962 руб. 61 коп. (л.д. 24, т.1)

протоколом осмотра места преступления от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрено здание Сбербанка в 

<

адрес>, где ФИО8 совершала на своем рабочем месте неправомерные операции по счетам клиентов ПАо «Сбербанк». (л.д. 9-18, т. 1)

протоколом явки с повинной ФИО8 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО8 в период времени с 2016 года по август 2018 года, работая в ПАО «Сбербанк» в 

<

адрес>, похитила со счетов клиентов ПАО «Сбербанк»: ФИО9 №3, ФИО9 №9, ФИО9 №4, ФИО9 №7, ФИО9 №10, ФИО9 №2, ФИО9 №8, ФИО9 №5, ФИО9 №1, ФИО9 №6 денежные средства на сумму не менее 2 000 0000 рублей. (л.д. 163 т. 1)

протоколом явки с повинной ФИО8 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО8, работая в ПАО «Сбербанк» в 

<

адрес>, совершила хищение денежных средств со счета ФИО9 №8 на сумму не менее 189 107 рублей 66 копеек. (л.д. 165 т. 1)

протоколом явки с повинной ФИО8 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО8, работая в ПАО «Сбербанк» в 

<

адрес>, совершила хищение денежных средств со счетов ФИО9 №4 на сумму 100 000 рублей 77 копеек и 150 000 рублей 00 копеек. (л.д. 167 т. 1)

протоколом явки с повинной ФИО8 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО8, работая в ПАО «Сбербанк» в 

<

адрес>, совершила хищение денежных средств со счета ФИО9 №9 на сумму не менее 80 000 рублей 29 копеек. (л.д. 169 т. 1)

протоколом явки с повинной ФИО8 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО8, работая в ПАО «Сбербанк» в 

<

адрес>, совершила хищение денежных средств со счета ФИО9 №5 на сумму не менее 900 000 рублей 95 копеек. (л.д. 171 т. 1)

протоколом явки с повинной ФИО8 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО8, работая в ПАО «Сбербанк» в 

<

адрес>, совершила хищение денежных средств со счета ФИО9 №6 на сумму не менее 300 000 рублей 90 копеек. (л.д. 189 т. 1)

протоколом явки с повинной ФИО8 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО8, работая в ПАО «Сбербанк» в 

<

адрес>, совершила хищение денежных средств со счета ФИО9 №10 на сумму не менее 200 000 рублей 77 копеек. (л.д. 191 т. 1)

протоколом явки с повинной ФИО8 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО8, работая в ПАО «Сбербанк» в 

<

адрес>, совершила хищение денежных средств со счета ФИО9 №1 на сумму не менее 137 289 рублей 36 копеек. (л.д. 193 т. 1)

протоколом явки с повинной ФИО8 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО8, работая в ПАО «Сбербанк» в 

<

адрес>, совершила хищение денежных средств со счета ФИО9 №2 на сумму не менее 152 267 рублей 42 копейки. (л.д. 195 т. 1)

протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены и признаны в качестве вещественных доказательств:

расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, на выдачу денежных средств ФИО9 №7, счет № ПАО Сбербанк Алтайское отделение № №. В графах предъявителя документа удостоверяющего личность, в получении указанной в расходном документе суммы, бухгалтерского работника, контролера и кассового работника имеются подписи выполненные чернилами синего цвета.

расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, на выдачу денежных средств ФИО9 №4, счет № ПАО Сбербанк Алтайское отделение № №. В графах предъявителя документа удостоверяющего личность, в получении указанной в расходном документе суммы, бухгалтерского работника, контролера и кассового работника имеются подписи выполненные чернилами синего цвета.

расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, на выдачу денежных средств ФИО9 №4, счет № ПАО Сбербанк Алтайское отделение № №. В графах предъявителя документа удостоверяющего личность, в получении указанной в расходном документе суммы, бухгалтерского работника, контролера и кассового работника имеются подписи выполненные чернилами синего цвета.

расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, на выдачу денежных средств ФИО9 №4, счет № ПАО Сбербанк Алтайское отделение № №. В графах предъявителя документа удостоверяющего личность, в получении указанной в расходном документе суммы, бухгалтерского работника, контролера и кассового работника имеются подписи выполненные чернилами синего цвета.

приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, на внесение денежных средств ФИО9 №4, счет № ПАО Сбербанк Алтайское отделение № №. В графах предъявителя документа удостоверяющего личность, вносителя, бухгалтерского работника и кассового работника имеются подписи выполненные чернилами синего цвета.

расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, на выдачу денежных средств ФИО9 №1, счет № ПАО Сбербанк Алтайское отделение № №. В графах предъявителя документа удостоверяющего личность, в получении указанной в расходном документе суммы, бухгалтерского работника, контролера и кассового работника имеются подписи выполненные чернилами синего цвета.

приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, на внесение денежных средств ФИО9 №1, счет № ПАО Сбербанк Алтайское отделение № №. В графах предъявителя документа удостоверяющего личность, вносителя, бухгалтерского работника и кассового работника имеются подписи выполненные чернилами синего цвета.

расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, на выдачу денежных средств ФИО9 №10, счет № ПАО Сбербанк Алтайское отделение № №. В графах предъявителя документа удостоверяющего личность, в получении указанной в расходном документе суммы, бухгалтерского работника, контролера и кассового работника имеются подписи выполненные чернилами синего цвета.

приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, на внесение денежных средств ФИО9 №10, счет № ПАО Сбербанк Алтайское отделение № №. В графах предъявителя документа удостоверяющего личность, вносителя, бухгалтерского работника и кассового работника имеются подписи выполненные чернилами синего цвета.

расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, на выдачу денежных средств ФИО9 №3, счет № ПАО Сбербанк Алтайское отделение № №. В графах предъявителя документа удостоверяющего личность, в получении указанной в расходном документе суммы, бухгалтерского работника, контролера и кассового работника имеются подписи выполненные чернилами синего цвета.

приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, на внесение денежных средств ФИО9 №3, счет № ПАО Сбербанк Алтайское отделение № №. В графах предъявителя документа удостоверяющего личность, вносителя, бухгалтерского работника и кассового работника имеются подписи выполненные чернилами синего цвета.

расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, на выдачу денежных средств ФИО9 №6, счет № ПАО Сбербанк Алтайское отделение № №. В графах предъявителя документа удостоверяющего личность, в получении указанной в расходном документе суммы, бухгалтерского работника, контролера и кассового работника имеются подписи выполненные чернилами синего цвета.

приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, на внесение денежных средств ФИО9 №6, счет № ПАО Сбербанк Алтайское отделение № №. В графах предъявителя документа удостоверяющего личность, вносителя, бухгалтерского работника и кассового работника имеются подписи выполненные чернилами синего цвета.

расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, на выдачу денежных средств ФИО9 №2, счет № ПАО Сбербанк Алтайское отделение № №. В графах предъявителя документа удостоверяющего личность, в получении указанной в расходном документе суммы, бухгалтерского работника, контролера и кассового работника имеются подписи выполненные чернилами синего цвета.

приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, на внесение денежных средств ФИО9 №2, счет № ПАО Сбербанк Алтайское отделение № №. В графах предъявителя документа удостоверяющего личность, вносителя, бухгалтерского работника и кассового работника имеются подписи выполненные чернилами синего цвета.

приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, на внесение денежных средств ФИО9 №2, счет № ПАО Сбербанк Алтайское отделение № №. В графах предъявителя документа удостоверяющего личность, вносителя, бухгалтерского работника и кассового работника имеются подписи выполненные чернилами синего цвета.

расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, на выдачу денежных средств ФИО9 №5, счет № ПАО Сбербанк Алтайское отделение № №. В графах предъявителя документа удостоверяющего личность, в получении указанной в расходном документе суммы, бухгалтерского работника, контролера и кассового работника имеются подписи выполненные чернилами синего цвета.

приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, на внесение денежных средств ФИО9 №5, счет № ПАО Сбербанк Алтайское отделение № №. В графах предъявителя документа удостоверяющего личность, вносителя, бухгалтерского работника и кассового работника имеются подписи выполненные чернилами синего цвета.

расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, на выдачу денежных средств ФИО9 №5, счет № ПАО Сбербанк Алтайское отделение № №. В графах предъявителя документа удостоверяющего личность, в получении указанной в расходном документе суммы, бухгалтерского работника, контролера и кассового работника имеются подписи выполненные чернилами синего цвета.

приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, на внесение денежных средств ФИО9 №5, счет № ПАО Сбербанк Алтайское отделение № №. В графах предъявителя документа удостоверяющего личность, вносителя, бухгалтерского работника и кассового работника имеются подписи выполненные чернилами синего цвета.

расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, на выдачу денежных средств ФИО9 №8, счет № ПАО Сбербанк Алтайское отделение № №. В графах предъявителя документа удостоверяющего личность, в получении указанной в расходном документе суммы, бухгалтерского работника, контролера и кассового работника имеются подписи выполненные чернилами синего цвета.

приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, на внесение денежных средств ФИО9 №8, счет № ПАО Сбербанк Алтайское отделение № №. В графах предъявителя документа удостоверяющего личность, вносителя, бухгалтерского работника и кассового работника имеются подписи выполненные чернилами синего цвета.

приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, на внесение денежных средств ФИО9 №8, счет № ПАО Сбербанк Алтайское отделение № №. В графах предъявителя документа удостоверяющего личность, вносителя, бухгалтерского работника и кассового работника имеются подписи выполненные чернилами синего цвета.

приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, на внесение денежных средств ФИО9 №8, счет № ПАО Сбербанк Алтайское отделение № №. В графах предъявителя документа удостоверяющего личность, вносителя, бухгалтерского работника и кассового работника имеются подписи выполненные чернилами синего цвета.

приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, на внесение денежных средств ФИО9 №8, счет № ПАО Сбербанк Алтайское отделение № №. В графах предъявителя документа удостоверяющего личность, вносителя, бухгалтерского работника и кассового работника имеются подписи выполненные чернилами синего цвета.

приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, на внесение денежных средств ФИО9 №8, счет № ПАО Сбербанк Алтайское отделение № №. В графах предъявителя документа удостоверяющего личность, вносителя, бухгалтерского работника и кассового работника имеются подписи выполненные чернилами синего цвета.

приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, на внесение денежных средств ФИО9 №8, счет № ПАО Сбербанк Алтайское отделение № №. В графах предъявителя документа удостоверяющего личность, вносителя, бухгалтерского работника и кассового работника имеются подписи выполненные чернилами синего цвета.

приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, на внесение денежных средств ФИО9 №8, счет № ПАО Сбербанк Алтайское отделение № №. В графах предъявителя документа удостоверяющего личность, вносителя, бухгалтерского работника и кассового работника имеются подписи выполненные чернилами синего цвета.

приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, на внесение денежных средств ФИО9 №8, счет № ПАО Сбербанк Алтайское отделение № №. В графах предъявителя документа удостоверяющего личность, вносителя, бухгалтерского работника и кассового работника имеются подписи выполненные чернилами синего цвета.

приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, на внесение денежных средств ФИО9 №8, счет № ПАО Сбербанк Алтайское отделение № №. В графах предъявителя документа удостоверяющего личность, вносителя, бухгалтерского работника и кассового работника имеются подписи выполненные чернилами синего цвета.

приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, на внесение денежных средств ФИО9 №8, счет № ПАО Сбербанк Алтайское отделение № №. В графах предъявителя документа удостоверяющего личность, вносителя, бухгалтерского работника и кассового работника имеются подписи выполненные чернилами синего цвета.

приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, на внесение денежных средств ФИО9 №8, счет № ПАО Сбербанк Алтайское отделение № №. В графах предъявителя документа удостоверяющего личность, вносителя, бухгалтерского работника и кассового работника имеются подписи выполненные чернилами синего цвета.

приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, на внесение денежных средств ФИО9 №8, счет № ПАО Сбербанк Алтайское отделение № №. В графах предъявителя документа удостоверяющего личность, вносителя, бухгалтерского работника и кассового работника имеются подписи выполненные чернилами синего цвета.

расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, на выдачу денежных средств ФИО9 №9, счет № ПАО Сбербанк Алтайское отделение № №. В графах предъявителя документа удостоверяющего личность, в получении указанной в расходном документе суммы, бухгалтерского работника, контролера и кассового работника имеются подписи выполненные чернилами синего цвета.

приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, на внесение денежных средств ФИО9 №9, счет № ПАО Сбербанк Алтайское отделение № №. В графах предъявителя документа удостоверяющего личность, вносителя, бухгалтерского работника и кассового работника имеются подписи выполненные чернилами синего цвета (том №, л.д. 85-91).

протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены и признаны в качестве вещественных доказательств: 

расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 37 450 рублей 00 копеек по счету клиента ПАО «Сбербанк» ФИО31 №. В графах предъявителя документа удостоверяющего личность, вносителя, бухгалтерского работника и кассового работника имеются подписи выполненные чернилами синего цвета.

расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 18500 рублей 00 копеек по счету клиента ПАО «Сбербанк» ФИО31 №. В графах предъявителя документа удостоверяющего личность, вносителя, бухгалтерского работника и кассового работника имеются подписи выполненные чернилами синего цвета.

приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 37 456 рублей 81 копейка по счету клиента ПАО «Сбербанк» ФИО31 №. В графах вносителя, бухгалтерского работника и кассового работника имеются подписи выполненные чернилами синего цвета.

приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 104 638 рублей 49 копеек по счету клиента ПАО «Сбербанк» ФИО9 №3 №. В графах вносителя, бухгалтерского работника и кассового работника имеются подписи выполненные чернилами синего цвета.

приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 13 108 рублей 63 копейки по счету клиента ПАО «Сбербанк» ФИО9 №3 №. В графах вносителя, бухгалтерского работника и кассового работника имеются подписи выполненные чернилами синего цвета.

расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 183 400 рублей 00 копеек по счету клиента ПАО «Сбербанк» ФИО9 №3 №. В графах предъявителя документа удостоверяющего личность, вносителя, бухгалтерского работника и кассового работника имеются подписи выполненные чернилами синего цвета.

расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 86 000 рублей 00 копеек по счету клиента ПАО «Сбербанк» ФИО9 №3 №. В графах предъявителя документа удостоверяющего личность, вносителя, бухгалтерского работника и кассового работника имеются подписи выполненные чернилами синего цвета.

приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 150 042 рубля 68 копеек по счету клиента ПАО «Сбербанк» ФИО9 №4 №. В графах вносителя, бухгалтерского работника и кассового работника имеются подписи выполненные чернилами синего цвета.

расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 86 000 рублей 00 копеек по счету клиента ПАО «Сбербанк» ФИО9 №4 №. В графах предъявителя документа удостоверяющего личность, вносителя, бухгалтерского работника и кассового работника имеются подписи выполненные чернилами синего цвета.

расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 60 000 рублей 00 копеек по счету клиента ПАО «Сбербанк» ФИО9 №10 №. В графах предъявителя документа удостоверяющего личность, вносителя, бухгалтерского работника и кассового работника имеются подписи выполненные чернилами синего цвета.

11). Приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 240 000 рублей 00 копеек по счету клиента ПАО «Сбербанк» ФИО9 №6 №. В графах вносителя, бухгалтерского работника и кассового работника имеются подписи выполненные чернилами синего цвета.

расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 240 000 рублей 00 копеек по счету клиента ПАО «Сбербанк» ФИО9 №6 №. В графах предъявителя документа удостоверяющего личность, вносителя, бухгалтерского работника и кассового работника имеются подписи выполненные чернилами синего цвета.

приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 100 000 рублей 00 копеек по счету клиента ПАО «Сбербанк» ФИО9 №6 №. В графах вносителя, бухгалтерского работника и кассового работника имеются подписи выполненные чернилами синего цвета.

приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 100 000 рублей 00 копеек по счету клиента ПАО «Сбербанк» ФИО9 №6 №. В графах вносителя, бухгалтерского работника и кассового работника имеются подписи выполненные чернилами синего цвета.

расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 60 000 рублей 00 копеек по счету клиента ПАО «Сбербанк» ФИО9 №6 №. В графах предъявителя документа удостоверяющего личность, вносителя, бухгалтерского работника и кассового работника имеются подписи выполненные чернилами синего цвета.

акт служебного расследования №ДД.ММ.ГГГГ-211-44 от ДД.ММ.ГГГГ на 5 листах, согласно которого выявлено проведение неправомерных операций старшим менеджером по обслуживанию ФИО8 по счетам клиентов в отсутствии клиентов в сумме 170 292 рубля 17 копеек.

акт служебного расследования №ДД.ММ.ГГГГ-374-44 от ДД.ММ.ГГГГ на 20 листах, согласно которого выявлено проведение неправомерных операций старшим менеджером по обслуживанию ФИО8 по счетам клиентов в отсутствии клиентов в сумме 2 616 962 рубля 61 копейку. ( том №, л.д. 180-182). 

протоколом выемки от 01.03.2019г., в ходе которого изъяты документы - приходно кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ (том № л.д.81-84).

протоколами выемки от 07.01.2019г., в ходе которых были изъяты сберегательные книжки №, 42№, №, №, №, №, №, № (том № л.д.99-104, 106-111, 144-153, 155-160, 162-172, 174-179).

протоколами выемки от 06.01.2019г., в ходе которых были изъяты сберегательная книжка №, №, №, №, № (том № л.д.113-118, 120-125, 127-132, 134-142).

протоколом выемки от 25.07.2019г., в ходе которого изъяты документы – расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, 5-10 от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ (том № л.д.76-97).

протоколом о наложении ареста от 24.01.2019г., согласно которого на имущество, принадлежащее ФИО9 №11, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, наложен арест на автомобиль КИА SLS (SPORTAGE, SL, SLS) (том № л.д.71).

заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого: 

Подпись в графе «сумму получил» в расходном кассовом ордере № от 26.04.2018г. выполнена не ФИО9 №7, а другим лицом. В результате сравнений исследуемой подписи от имени ФИО9 №7 в представленном на исследование расходном кассовом ордере № от 26.04. 2018 с экспериментальными образцами подписей ФИО8 установлено, что подписи имеют разную транскрипцию, несопоставимую друг с другом, то есть имеют разный буквенный и элементный состав. В связи с чем, ответить на вопрос «Не выполнена ли подпись от имени ФИО9 №7 в расходном кассовом ордере № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО8?» не представляется возможным.

Подписи в графе «сумму получил» в расходном кассовом ордере № от ДД.ММ.ГГГГ, № от 03.11.2016г., № от ДД.ММ.ГГГГ, приходном кассовом ордере № от 31.01.2017г. выполнены не ФИО9 №4, а другим лицом. В результате сравнений исследуемой подписи от имени ФИО9 №4 в представленных на исследование расходных кассовых ордерах № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ и приходном кассовом ордере № от ДД.ММ.ГГГГ с экспериментальными образцами подписей ФИО8 установлено, что подписи имеют разную транскрипцию, несопоставимую друг с другом, то есть имеют разный буквенный и элементный состав. В связи с чем, ответить на вопрос «Выполнена ли подпись от имени ФИО9 №4 в расходном расходных кассовых ордерах № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ и приходном кассовом ордере № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО8?» не представляется возможным.

Подписи в графе «сумму получил» в расходном кассовом ордере № от ДД.ММ.ГГГГ, приходном кассовом ордере № от 10.09.2018г. выполнены не ФИО9 №1, а другим лицом. В результате сравнений исследуемых подписей от имени ФИО9 №1 в представленных на исследование расходном кассовом ордере № от ДД.ММ.ГГГГ, приходном кассовом ордере № от ДД.ММ.ГГГГ с экспериментальными образцами подписей ФИО8 установлено, что подписи имеют разную транскрипцию, несопоставимую друг с другом, то есть имеют разный буквенный и элементный состав. В связи с чем, ответить на вопрос «Выполнена ли подпись от имени ФИО9 №1 в расходном кассовом ордере № от ДД.ММ.ГГГГ, приходном кассовом ордере № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО8?» не представляется возможным.

Подписи в графе «сумму получил» в расходном кассовом ордере № от ДД.ММ.ГГГГ, приходном кассовом ордере № от 27.02.2018г. выполнены не ФИО9 №10, а другим лицом. В результате сравнений исследуемых подписей от имени ФИО9 №10 в представленных на исследование расходном кассовом ордере № от ДД.ММ.ГГГГ, приходном кассовом ордере № от ДД.ММ.ГГГГ с экспериментальными образцами подписей ФИО8 установлено, что подписи имеют разную транскрипцию, несопоставимую друг с другом, то есть имеют разный буквенный и элементный состав. В связи с чем, ответить на вопрос «Выполнена ли подпись от имени ФИО9 №10 в расходном кассовом ордере № от ДД.ММ.ГГГГ, приходном кассовом ордере № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО8?» не представляется возможным.

Подпись в графе «сумму получил» в расходном кассовом ордере № от ДД.ММ.ГГГГ, выполнена не ФИО9 №3, а другим лицом. В результате сравнений исследуемых подписей от имени ФИО36 В.Ф. в представленном на исследование приходном кассовом ордере № от ДД.ММ.ГГГГ с экспериментальными образцами подписей ФИО8 установлено, что подписи имеют разную транскрипцию, несопоставимую друг с другом, то есть имеют разный буквенный и элементный состав. В связи с чем, ответить на вопрос «Выполнена ли подпись от имени ФИО9 №3 в приходном кассовом ордере № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО8?» не представляется возможным.

Подписи в графе «сумму получил» в расходном кассовом ордере № от ДД.ММ.ГГГГ, приходном кассовом ордере № от ДД.ММ.ГГГГ, выполнены не ФИО9 №6, а другим лицом. В результате сравнений исследуемых подписей от имени ФИО9 №6 в представленных на исследование расходном кассовом ордере № от ДД.ММ.ГГГГ, приходном кассовом ордере № от ДД.ММ.ГГГГ с экспериментальными образцами подписей ФИО8 установлено, что подписи имеют разную транскрипцию, несопоставимую друг с другом, то есть имеют разный буквенный и элементный состав. В связи с чем, ответить на вопрос «Выполнена ли подпись от имени ФИО9 №6 в расходном кассовом ордере № от ДД.ММ.ГГГГ, приходном кассовом ордере № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО8?» не представляется возможным.

Подписи в графе «сумму получил» в расходном кассовом ордере № от ДД.ММ.ГГГГ, приходном кассовом ордере № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, не ФИО9 №2, а другим лицом. В результате сравнений исследуемых подписей от имени ФИО9 №2 в представленных на исследование расходном кассовом ордере № от ДД.ММ.ГГГГ, приходных кассовых ордерах № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ с экспериментальными образцами подписей ФИО8 установлено, что подписи имеют разную транскрипцию, несопоставимую друг с другом, то есть имеют разный буквенный и элементный состав. В связи с чем, ответить на вопрос «Выполнена ли подпись от имени ФИО9 №2 в расходном кассовом ордере № от ДД.ММ.ГГГГ, приходных кассовых ордерах № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО8?» не представляется возможным.

Подписи в графе «сумму получил» в расходном кассовом ордере № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, приходном кассовом ордере № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, выполнены не ФИО9 №5, а другим лицом. В результате сравнений исследуемых подписей от имени ФИО9 №5 в представленных на исследование расходных кассовых ордерах № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, приходных кассовых ордерах № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ с экспериментальными образцами подписей ФИО8 установлено, что подписи имеют разную транскрипцию, несопоставимую друг с другом, то есть имеют разный буквенный и элементный состав. В связи с чем, ответить на вопрос «Выполнена ли подпись от имени ФИО9 №5 в расходных кассовых ордерах № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, приходных кассовых ордерах № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО8?» не представляется возможным.

Подписи в графе «сумму получил» в расходном кассовом ордере № от ДД.ММ.ГГГГ, приходном кассовом ордере № от ДД.ММ.ГГГГ, № от 14.ж04.2014, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ-16, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, выполнены не ФИО9 №8, а другим лицом. В результате сравнений исследуемых подписей от имени ФИО9 №8 в представленных на исследование расходном кассовом ордере № от ДД.ММ.ГГГГ, приходных кассовых ордерах № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ с экспериментальными образцами подписей ФИО8 установлено, что подписи имеют разную транскрипцию, несопоставимую друг с другом, то есть имеют разный буквенный и элементный состав. В связи с чем, ответить на вопрос «Выполнена ли подпись от имени ФИО9 №8 в расходном кассовом ордере № от ДД.ММ.ГГГГ, приходных кассовых ордерах № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО8?» не представляется возможным (том 2 л.д. 48-62).

заключением эксперта № от 06 сентября 209 года, согласно выводам которого: 

Подпись в графе «указанную в расходном ордере сумму получил» в расходном кассовом ордере № от ДД.ММ.ГГГГ выполнена не ФИО9 №7, а другим лицом. В результате сравнений исследуемой подписи от имени ФИО9 №7 в представленном на исследование расходном кассовом ордере № от ДД.ММ.ГГГГ с экспериментальными образцами подписей ФИО8 установлено, что подписи имеют разную транскрипцию, несопоставимую друг с другом, то есть имеют разный буквенный и элементный состав. В связи с чем, ответить на вопрос «Выполнена ли подпись от имени ФИО9 №7 в расходном кассовом ордере № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО8?» не представляется возможным.

Подпись в графе «указанную в расходном ордере сумму получил» в расходном кассовом ордере № от ДД.ММ.ГГГГ выполнена не ФИО9 №7, а другим лицом. В результате сравнений исследуемой подписи от имени ФИО9 №7 в представленном на исследование расходном кассовом ордере № от ДД.ММ.ГГГГ с экспериментальными образцами подписей ФИО8 установлено, что подписи имеют разную транскрипцию, несопоставимую друг с другом, то есть имеют разный буквенный и элементный состав. В связи с чем, ответить на вопрос «Выполнена ли подпись от имени ФИО9 №7 в расходном кассовом ордере № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО8?» не представляется возможным.

Подписи в графе «вноситель» в приходном кассовом ордере № от ДД.ММ.ГГГГ выполнена не ФИО9 №7, а другим лицом. В результате сравнений исследуемой подписи от имени ФИО9 №7 в представленном на исследование приходном кассовом ордере № от ДД.ММ.ГГГГ с экспериментальными образцами подписей ФИО8 установлено, что подписи имеют разную транскрипцию, несопоставимую друг с другом, то есть имеют разный буквенный и элементный состав. В связи с чем, ответить на вопрос «Выполнена ли подпись от имени ФИО9 №7 в приходном кассовом ордере № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО8?» не представляется возможным.

Ответить на вопрос «Кем, ФИО9 №3, ФИО8, или другим лицом выполнена подпись в графе ««указанную в расходном ордере сумму получил» в расходном кассовом ордере № от ДД.ММ.ГГГГ?» не представляется возможным, так как в результате сравнений исследуемой подписи от имени ФИО9 №3 в представленном на исследование расходном кассовом ордере № от ДД.ММ.ГГГГ с экспериментальными образцами подписей ФИО8 установлено, что подписи имеют разную транскрипцию, несопоставимую друг с другом, то есть имеют разный буквенный и элементный состав. 

Ответить на вопрос «Кем, ФИО9 №3, ФИО8, или другим лицом выполнена подпись в графе ««указанную в расходном ордере сумму получил» в расходном кассовом ордере № от ДД.ММ.ГГГГ?» не представляется возможным, так как в результате сравнений исследуемой подписи от имени ФИО9 №3 в представленном на исследование расходном кассовом ордере № от ДД.ММ.ГГГГ с экспериментальными образцами подписей ФИО8 установлено, что подписи имеют разную транскрипцию, несопоставимую друг с другом, то есть имеют разный буквенный и элементный состав. 

Подпись в графе «вноситель» в приходном кассовом ордере № от ДД.ММ.ГГГГ выполнена самой ФИО9 №3

Подпись в графе «вноситель» в приходном кассовом ордере № от ДД.ММ.ГГГГ выполнена самой ФИО9 №3 (том № л.д.162-170).

заключением специалиста № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого рыночная стоимость автомобиля марки КИА SLS (SPORTAGE, SL, SLS) 2012 г.в., с учетом состояния, на ДД.ММ.ГГГГ составляет 880 000 рублей (том № л.д.67).

постановлением о признании и приобщении вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого к уголовному делу № в качестве вещественных доказательств приобщены: сберегательная книжка №, выписка из лицевого счета по вкладу №, сберегательная книжка №, выписка из лицевого счета по вкладу №, сберегательная книжка №, выписка из лицевого счета по вкладу №, сберегательная книжка №, выписка из лицевого счета по вкладу №, сберегательная книжка №, выписка из лицевого счета по вкладу №, сберегательная книжка №, № выписка из лицевого счета по вкладу №, №, сберегательная книжка №, № выписка из лицевого счета по вкладу №, №, сберегательная книжка №, выписка из лицевого счета по вкладу №, сберегательная книжка №, выписка из лицевого счета по вкладу №, сберегательная книжка №, выписка из лицевого счета по вкладу №,сберегательная книжка № (том № л.д.184-186).

постановлениями о возвращении вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ и сохранными расписками, согласно которых сберегательная книжка №, выписка из лицевого счета по вкладу №, сберегательная книжка №, выписка из лицевого счета по вкладу №, сберегательная книжка №, выписка из лицевого счета по вкладу №, сберегательная книжка №, выписка из лицевого счета по вкладу №, сберегательная книжка №, выписка из лицевого счета по вкладу №, сберегательная книжка №, № выписка из лицевого счета по вкладу №, №, сберегательная книжка №, № выписка из лицевого счета по вкладу №, №, сберегательная книжка №, выписка из лицевого счета по вкладу №, сберегательная книжка №, выписка из лицевого счета по вкладу №, сберегательная книжка №, выписка из лицевого счета по вкладу №,сберегательная книжка № возвращены законным владельцам (том № л.д.184-206).

иными доказательствами, которыми являются:

1. Копией приказа о приеме на работу №-к от 30.11.2009г., согласно которого ФИО8 принята на постоянную работу в операционную кассу вне кассового узла 058 на должность контролера –кассира с ДД.ММ.ГГГГ (том № л.д. 43). 

2. Копией выписки из приказа №-к от 13.05.2010г., о переводе работника на другую работу, согласно которой ФИО8 переведена контролером – кассиром постоянно с ДД.ММ.ГГГГ в структурное подразделение операционная касса вне кассового узла № (том № л.д.45-46) 

3. Копией приказа о переводе на другую работу №/к/Сиб от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО8 переведена старшим менеджером по обслуживанию, 5-В-М5 разряда с ДД.ММ.ГГГГ (том № л.д.47).

4. Копией приказа №-к от ДД.ММ.ГГГГ о прекращении (расторжении) трудового договора с работником (увольнении), согласно которого прекратить трудовой договор от ДД.ММ.ГГГГ № и уволить 20..11.2018 г. ФИО8, старшего менеджера по обслуживанию (том № л.д. 48).

5. Копией трудового договора от ДД.ММ.ГГГГ № согласно которого ФИО8, была принята на должность контролера - кассира (том № л.д. 49-52).

6. Копией договора о полной материально ответственности от ДД.ММ.ГГГГ № на ФИО8, контролера - кассира (том № л.д. 53-57).

7. Копиями должностных инструкции на ФИО8, контролера - кассира (том № л.д. 58-59, 60-61, 62-66, 67-72).

8. Копиями дополнительных соглашений к трудовому договору, заключенному с ФИО8, контролера - кассира (том № л.д. 73-77).

9. Копией Положения о дополнительном офисе (специализированном по обслуживанию физических лиц) № Алтайского отделения № ПАО Сбербанк 2017 года. (том № л.д.78-84).

10.Копией распоряжения о проведении служебного расследования и создании комиссии от ДД.ММ.ГГГГ №Н/21-Р (том № л.д.85).

11. Копией Устава открытого акционерного общества «Сбербанк России», утвержденного ДД.ММ.ГГГГ (том № л.д. 87-160).

12. Копией трудовой книжки, выданной на имя ФИО9 (ФИО2) О.А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, согласно которой ДД.ММ.ГГГГ она принята на работу контролером – кассиром операционной кассы вне кассового узла 058 и ДД.ММ.ГГГГ уволена за совершение виновных действий работником (том № л.д.161-168). 

Оценивая представленные доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу, что они собраны в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, достаточны для признания подсудимой виновной в совершении преступления при установленных судом обстоятельствах. 

Действия подсудимой ФИО8 суд квалифицирует по ч. 4 ст. 160 УК РФ - присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное в особо крупном размере. 

Суд полагает нашедшим подтверждение в судебном заседании и квалифицирующий признак «в особо крупном размере», поскольку он подтверждается справкой о причинении материального ущерба и справкой о наличии и размере дебиторской задолженности, установившими размер причиненного ущерба, который в соответствии с примечанием к ст. 158 УК РФ превышает один миллион рублей и образует особо крупный размер.

Доказательства собраны и проверены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона. 

Суд расценивает как достоверные показания представителя потерпевшего ФИО33, свидетелей ФИО9 №2, ФИО9 №6, ФИО9 №8, ФИО9 №10, ФИО9 №4, ФИО9 №5, ФИО9 №3, ФИО9 №1 ФИО9 №7, ФИО9 №9, ФИО9 №11

Оснований не доверять указанным свидетелям, а также причин для оговора ими подсудимой никем не указывается, их показания последовательны, непротиворечивы, объективно подтверждены иными исследованными по делу доказательствами, в том числе заключением судебных экспертиз, все они получены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона и могут быть положены в основу приговора.

Нарушений норм УПК РФ при расследовании уголовного дела судом не установлено.

Подсудимая ФИО8 не наблюдается у врача психиатра, нарколога КГБУЗ "Краснощёковская ЦРБ", и у суда также не возникает сомнений во вменяемости подсудимой, которая в судебном заседании ведет себя адекватно ситуации.

При назначении подсудимой вида и размера наказания в соответствии со ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновной, обстоятельства смягчающие и отсутствие обстоятельств отягчающих наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и условия жизни её семьи.

Подсудимая ФИО8 совершила умышленное преступление, относящееся к категории тяжких преступлений, ранее не судима.

Оснований для изменения категории преступления, предусмотренного ч. 4 ст.160 УК РФ, на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ не имеется.

По месту жительства главой администрации Новошипуновского сельсовета Краснощёковского района и УУП ОУУП и ПДН МО МВД «Краснощёковский» характеризуется положительно (том № л.д. 227,229).

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд в соответствии со ст. 61 УК РФ признает и учитывает при назначении наказания: полное признание вины, раскаяние в содеянном, явки с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие на иждивении несовершеннолетних детей, в том числе малолетнего ребенка, частичное возмещение ущерба, намерения возместить причиненный ущерб, молодой трудоспособный возраст, отсутствие тяжких последствий от содеянного.

Оснований для признания иных обстоятельств, смягчающими наказание, суд не усматривает.

Обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных ст. 63 УК РФ, не имеется.

Исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного подсудимой преступления, судом не установлено, в связи с чем, отсутствуют основания для применения, в отношении ФИО8, положений ст. 64 УК РФ.

Учитывая указанные обстоятельства, а так же влияние назначенного наказания на условия жизни ФИО8 и ее семьи, с целью исправления подсудимой, предупреждения совершения ею новых преступлений, наказание ей должно быть назначено в виде лишения свободы в пределах санкции ч. 4 ст. 160 УК РФ, с соблюдением правил, предусмотренных ч. 1 ст. 62 УК РФ. Оснований для применения положений ст. 53.1 УК РФ не имеется.

Дополнительные наказание в виде штрафа и ограничения свободы, суд считает возможным не назначать, с учетом личности подсудимой, ее материального положения.

В то же время, исходя из обстоятельств совершенного преступления, суд полагает необходимым назначить подсудимой дополнительное наказание в виде лишения права занимать должности, связанные с выполнением управленческих функций в коммерческих или иных организациях, не являющихся государственными органами, органами местного самоуправления.

С учетом конкретных обстоятельств совершения преступления, обстоятельств смягчающих, тяжести содеянного, личности подсудимой, а также в соответствии с задачами и принципами, закрепленными в статьях 2-7 Уголовного кодекса РФ, в целях восстановления социальной справедливости, исправления подсудимой и предупреждения совершения ею новых преступлений, суд считает возможным назначить подсудимой наказание не связанное с реальным лишением свободы, с применением ст. 73 УК РФ, поскольку ее исправление и перевоспитание, по мнению суда, возможны без изоляции от общества и будет способствовать достижению целей наказания. 

В соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ, суд, для более эффективного исправления, считает необходимым на подсудимую возложить исполнение дополнительных обязанностей. 

О взыскании с ФИО8 материального ущерба заявлен гражданский иск представителем Публичного акционерного общества «Сбербанк России» в лице Алтайского отделения №8644, с учетом уточнения требований, в размере 2 756 254 руб. 78 коп. 

В судебном заседании подсудимая ФИО8 исковые требования признала в полном объеме, высказала намерение возмещать ущерб.

Заявленные представителем потерпевшей стороны исковые требования о возмещении материального ущерба, на основании ст. 1067 ГК РФ, в размере 2 756 254 руб. 78 коп., подлежат удовлетворению в полном объеме. 

Меру пресечения подписку о невыезде и надлежащем поведении оставить до вступления приговора в законную силу, после вступления отменить.

По настоящему уголовному делу ФИО8 не задерживалась, под стражей не содержалась. 

В отношении вещественных доказательств, суд принимает решение в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

В соответствии со ст.ст.131, 132 УПК РФ, процессуальные издержки в виде оплаты труда адвоката Терещенко Н.И. за участие в судебном разбирательстве следует возместить за счет средств федерального бюджета, предусмотренных на эти цели, которые по вступлении приговора в законную силу подлежат взысканию с подсудимой в доход федерального бюджета. 

Размер вознаграждения адвоката определен за 3 дня участия защитника в судебных заседаниях в размере 4588 рублей 50 копеек (5 томов уголовного дела).

Кроме того, с подсудимой подлежат возмещению процессуальные издержки по оплате труда адвоката Терещенко Н.И. за осуществление её защиты на стадии предварительного следствия, в размере 10 580 рублей.

Оснований, предусмотренных ст. 132 УПК РФ, для освобождения ФИО8 от уплаты процессуальных издержек суд не усматривает.

Учитывая изложенное, и руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд, 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО8 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 160 УК РФ, назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком 3 (три) года 6 (шесть) месяцев, без штрафа и ограничения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 3 (три) года, обязав ФИО8 не менять постоянного места жительства, один раз в месяц являться в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением осужденного, на регистрацию в день, установленный этим органом. 

На основании ч. 3 ст. 47 УК РФ назначить дополнительное наказание в виде лишения права занимать должности, связанные с выполнением управленческих функций в коммерческих или иных организациях, не являющихся государственными органами, органами местного самоуправления, сроком на 3 (три) года.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО8 по настоящему уголовному делу отменить по вступлении приговора в законную силу. 

Гражданский иск удовлетворить в полном объеме. Взыскать с ФИО8 в пользу Публичного акционерного общества «Сбербанк России» в счет возмещения материального ущерба в размере 2 756 254 руб. 78 коп. 

Отменить арест и в счет возмещения ущерба по заявленному гражданскому иску обратить взыскание на арестованное имущество, принадлежащее ФИО8., а именно: на легковой автомобиль марки «КИА SLS (SPORTAGE, SL,SLS) государственный регистрационный знак 

<

***> регион на сумму 880 000 рублей (л.д. 68-69, т. 2); холодильник марки «LG» на сумму 8 000 рублей; стиральную машину марки «LG» на сумму 8 500 рублей; микроволновую печь марки «SAMSUNG» на сумму 2 500 рублей; телевизор марки «SAMSUNG» диагональю 102 см на сумму 15 000 рублей; ноутбук марки «ASUS» 2013 г.в. на сумму 13 000 рублей; сотовый телефон марки «NOKIA 5» модель ТА 1053 на сумму 5 500 рублей (л.д. 63-69, т. 4).

Вещественные доказательства: 

1) - сберегательная книжка №, выписка из лицевого счета по вкладу №, сберегательная книжка №, выписка из лицевого счета по вкладу №, сберегательная книжка №, выписка из лицевого счета по вкладу №, сберегательная книжка №, выписка из лицевого счета по вкладу №, сберегательная книжка №, выписка из лицевого счета по вкладу №, сберегательная книжка №, № выписка из лицевого счета по вкладу №, №, сберегательная книжка №, № выписка из лицевого счета по вкладу №, №, сберегательная книжка №, выписка из лицевого счета по вкладу №, сберегательная книжка №, выписка из лицевого счета по вкладу №, сберегательная книжка №, выписка из лицевого счета по вкладу №,сберегательная книжка №, выписка из лицевого счета по вкладу №, возвращенные потерпевшим, – оставить у потерпевших.

2) -расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, на выдачу денежных средств ФИО9 №7, счет № ПАО Сбербанк Алтайское отделение № №. В графах предъявителя документа удостоверяющего личность, в получении указанной в расходном документе суммы, бухгалтерского работника, контролера и кассового работника имеются подписи выполненные чернилами синего цвета;

-расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, на выдачу денежных средств ФИО9 №4, счет № ПАО Сбербанк Алтайское отделение № №. В графах предъявителя документа удостоверяющего личность, в получении указанной в расходном документе суммы, бухгалтерского работника, контролера и кассового работника имеются подписи выполненные чернилами синего цвета;

-расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, на выдачу денежных средств ФИО9 №4, счет № ПАО Сбербанк Алтайское отделение № №. В графах предъявителя документа удостоверяющего личность, в получении указанной в расходном документе суммы, бухгалтерского работника, контролера и кассового работника имеются подписи выполненные чернилами синего цвета;

-расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, на выдачу денежных средств ФИО9 №4, счет № ПАО Сбербанк Алтайское отделение № №. В графах предъявителя документа удостоверяющего личность, в получении указанной в расходном документе суммы, бухгалтерского работника, контролера и кассового работника имеются подписи выполненные чернилами синего цвета;

-приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, на внесение денежных средств ФИО9 №4, счет № ПАО Сбербанк Алтайское отделение № №. В графах предъявителя документа удостоверяющего личность, вносителя, бухгалтерского работника и кассового работника имеются подписи выполненные чернилами синего цвета;

-расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, на выдачу денежных средств ФИО9 №1, счет № ПАО Сбербанк Алтайское отделение № №. В графах предъявителя документа удостоверяющего личность, в получении указанной в расходном документе суммы, бухгалтерского работника, контролера и кассового работника имеются подписи выполненные чернилами синего цвета;

-приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, на внесение денежных средств ФИО9 №1, счет № ПАО Сбербанк Алтайское отделение № №. В графах предъявителя документа удостоверяющего личность, вносителя, бухгалтерского работника и кассового работника имеются подписи выполненные чернилами синего цвета;

-расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, на выдачу денежных средств ФИО9 №10, счет № ПАО Сбербанк Алтайское отделение № №. В графах предъявителя документа удостоверяющего личность, в получении указанной в расходном документе суммы, бухгалтерского работника, контролера и кассового работника имеются подписи выполненные чернилами синего цвета;

-приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, на внесение денежных средств ФИО9 №10, счет № ПАО Сбербанк Алтайское отделение № №. В графах предъявителя документа удостоверяющего личность, вносителя, бухгалтерского работника и кассового работника имеются подписи выполненные чернилами синего цвета;

-расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, на выдачу денежных средств ФИО9 №3, счет № ПАО Сбербанк Алтайское отделение № №. В графах предъявителя документа удостоверяющего личность, в получении указанной в расходном документе суммы, бухгалтерского работника, контролера и кассового работника имеются подписи выполненные чернилами синего цвета;

-приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, на внесение денежных средств ФИО9 №3, счет № ПАО Сбербанк Алтайское отделение № №. В графах предъявителя документа удостоверяющего личность, вносителя, бухгалтерского работника и кассового работника имеются подписи выполненные чернилами синего цвета;

-расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, на выдачу денежных средств ФИО9 №6, счет № ПАО Сбербанк Алтайское отделение № №. В графах предъявителя документа удостоверяющего личность, в получении указанной в расходном документе суммы, бухгалтерского работника, контролера и кассового работника имеются подписи выполненные чернилами синего цвета;

-приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, на внесение денежных средств ФИО9 №6, счет № ПАО Сбербанк Алтайское отделение № №. В графах предъявителя документа удостоверяющего личность, вносителя, бухгалтерского работника и кассового работника имеются подписи выполненные чернилами синего цвета;

-расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, на выдачу денежных средств ФИО9 №2, счет № ПАО Сбербанк Алтайское отделение № №. В графах предъявителя документа удостоверяющего личность, в получении указанной в расходном документе суммы, бухгалтерского работника, контролера и кассового работника имеются подписи выполненные чернилами синего цвета;

-приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, на внесение денежных средств ФИО9 №2, счет № ПАО Сбербанк Алтайское отделение № №. В графах предъявителя документа удостоверяющего личность, вносителя, бухгалтерского работника и кассового работника имеются подписи выполненные чернилами синего цвета;

-приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, на внесение денежных средств ФИО9 №2, счет № ПАО Сбербанк Алтайское отделение № №. В графах предъявителя документа удостоверяющего личность, вносителя, бухгалтерского работника и кассового работника имеются подписи выполненные чернилами синего цвета;

-расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, на выдачу денежных средств ФИО9 №5, счет № ПАО Сбербанк Алтайское отделение № №. В графах предъявителя документа удостоверяющего личность, в получении указанной в расходном документе суммы, бухгалтерского работника, контролера и кассового работника имеются подписи выполненные чернилами синего цвета;

-приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, на внесение денежных средств ФИО9 №5, счет № ПАО Сбербанк Алтайское отделение № №. В графах предъявителя документа удостоверяющего личность, вносителя, бухгалтерского работника и кассового работника имеются подписи выполненные чернилами синего цвета;

-расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, на выдачу денежных средств ФИО9 №5, счет № ПАО Сбербанк Алтайское отделение № №. В графах предъявителя документа удостоверяющего личность, в получении указанной в расходном документе суммы, бухгалтерского работника, контролера и кассового работника имеются подписи выполненные чернилами синего цвета;

-приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, на внесение денежных средств ФИО9 №5, счет № ПАО Сбербанк Алтайское отделение № №. В графах предъявителя документа удостоверяющего личность, вносителя, бухгалтерского работника и кассового работника имеются подписи выполненные чернилами синего цвета;

-расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, на выдачу денежных средств ФИО9 №8, счет № ПАО Сбербанк Алтайское отделение № №. В графах предъявителя документа удостоверяющего личность, в получении указанной в расходном документе суммы, бухгалтерского работника, контролера и кассового работника имеются подписи выполненные чернилами синего цвета;

-приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, на внесение денежных средств ФИО9 №8, счет № ПАО Сбербанк Алтайское отделение № №. В графах предъявителя документа удостоверяющего личность, вносителя, бухгалтерского работника и кассового работника имеются подписи выполненные чернилами синего цвета;

-приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, на внесение денежных средств ФИО9 №8, счет № ПАО Сбербанк Алтайское отделение № №. В графах предъявителя документа удостоверяющего личность, вносителя, бухгалтерского работника и кассового работника имеются подписи выполненные чернилами синего цвета;

-приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, на внесение денежных средств ФИО9 №8, счет № ПАО Сбербанк Алтайское отделение № №. В графах предъявителя документа удостоверяющего личность, вносителя, бухгалтерского работника и кассового работника имеются подписи выполненные чернилами синего цвета;

-приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, на внесение денежных средств ФИО9 №8, счет № ПАО Сбербанк Алтайское отделение № №. В графах предъявителя документа удостоверяющего личность, вносителя, бухгалтерского работника и кассового работника имеются подписи выполненные чернилами синего цвета;

-приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, на внесение денежных средств ФИО9 №8, счет № ПАО Сбербанк Алтайское отделение № №. В графах предъявителя документа удостоверяющего личность, вносителя, бухгалтерского работника и кассового работника имеются подписи выполненные чернилами синего цвета;

-приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, на внесение денежных средств ФИО9 №8, счет № ПАО Сбербанк Алтайское отделение № №. В графах предъявителя документа удостоверяющего личность, вносителя, бухгалтерского работника и кассового работника имеются подписи выполненные чернилами синего цвета;

-приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, на внесение денежных средств ФИО9 №8, счет № ПАО Сбербанк Алтайское отделение № №. В графах предъявителя документа удостоверяющего личность, вносителя, бухгалтерского работника и кассового работника имеются подписи выполненные чернилами синего цвета;

-приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, на внесение денежных средств ФИО9 №8, счет № ПАО Сбербанк Алтайское отделение № №. В графах предъявителя документа удостоверяющего личность, вносителя, бухгалтерского работника и кассового работника имеются подписи выполненные чернилами синего цвета;

-приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, на внесение денежных средств ФИО9 №8, счет № ПАО Сбербанк Алтайское отделение № №. В графах предъявителя документа удостоверяющего личность, вносителя, бухгалтерского работника и кассового работника имеются подписи выполненные чернилами синего цвета;

-приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, на внесение денежных средств ФИО9 №8, счет № ПАО Сбербанк Алтайское отделение № №. В графах предъявителя документа удостоверяющего личность, вносителя, бухгалтерского работника и кассового работника имеются подписи выполненные чернилами синего цвета;

-приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, на внесение денежных средств ФИО9 №8, счет № ПАО Сбербанк Алтайское отделение № №. В графах предъявителя документа удостоверяющего личность, вносителя, бухгалтерского работника и кассового работника имеются подписи выполненные чернилами синего цвета;

-приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, на внесение денежных средств ФИО9 №8, счет № ПАО Сбербанк Алтайское отделение № №. В графах предъявителя документа удостоверяющего личность, вносителя, бухгалтерского работника и кассового работника имеются подписи выполненные чернилами синего цвета;

-расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, на выдачу денежных средств ФИО9 №9, счет № ПАО Сбербанк Алтайское отделение № №. В графах предъявителя документа удостоверяющего личность, в получении указанной в расходном документе суммы, бухгалтерского работника, контролера и кассового работника имеются подписи выполненные чернилами синего цвета;

-приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, на внесение денежных средств ФИО9 №9, счет № ПАО Сбербанк Алтайское отделение № №. В графах предъявителя документа удостоверяющего личность, вносителя, бухгалтерского работника и кассового работника имеются подписи выполненные чернилами синего цвета – возвращены представителю потерпевшего ФИО33

- расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ; расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ; приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ; приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ; приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ; расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ; расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ; приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ; расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ; расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ; приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ; расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ; приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ; приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ; расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ; акт служебного расследования №ДД.ММ.ГГГГ-211-44 от ДД.ММ.ГГГГ; акт служебного расследования №ДД.ММ.ГГГГ-374-44 от ДД.ММ.ГГГГ – хранящиеся в материалах уголовного дела, по вступлении приговора в законную силу оставить в материалах дела;

Процессуальные издержки в виде оплаты труда адвоката Терещенко Н.И. в размере 15 168 рублей 50 копеек (10 580 рублей на следствии + 4588 рублей 50 копеек в суде) возместить за счет средств федерального бюджета, предусмотренных на эти цели.

Взыскать с ФИО8 в федеральный бюджет в счет возмещения процессуальных издержек по оплате труда защитника в размере 15 168 рублей 50 копеек.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Алтайский краевой суд через Краснощёковский районный суд в течение 10 суток со дня провозглашения, осужденной в тот же срок со дня вручения ей копии приговора.

Судом осужденной разъясняется право в течение 10 суток ходатайствовать о своем участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, с указанием об этом в её апелляционной жалобе, либо в письменных возражениях осужденной на поданные другими лицами жалобы и представления, затрагивающие её интересы, в тот же срок со дня вручения ей копии жалобы или представления.

Осужденная вправе ходатайствовать об участии в заседании суда апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному ею защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника; о своем желании иметь защитника в суде апелляционной инстанции или о рассмотрении дела без защитника осужденной необходимо сообщить в письменном виде в суд, постановивший приговор, до истечения срока, установленного этим судом для подачи возражений на принесенные жалобы и представления.

Судья О.И. Степанец